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KOMUNISTAI ĮSIGALI BRAZILIJOS VALDŽIOJE
**>

KINIJOS KOMUNISTAI REIKALAVO ] 
PAKEISTI VALDŽIĄ SOVIETU S-GOJ 

Norėjo nušalinti Nikitą Chruščevą, rašo maskviniy 
bolševikų žurnalas, išeinąs Progoj, Čekoslovakijoj

LONDONAS. — Pasaulio komunistų leidžiamas Pragoj, Če­
koslovakijoj žurnalas “Marksizmo apžvalga” ką tik išėjusioj lai­
doj aprašo, kokį plyšį padarė komunistų bloke Kubos krizė praeitų 
metų spalio mėnesį, kada Kremliaus valdytojas buvo priverstas 
atsiimti ofėnzyvines raketas ir atominius bombonešius.

Žurnalas buvo leidžiamas visų 
komunistų partijų pasauly, lyg 
neoficialaus kominterno orga­
nas. šis numeris išėjo be Kini­
jos komunistų partijos parašo, 
ėjus’io antroj eilėj, tuoj po SSSR 
komunistų partijos.
Susitaikinimo šventė — dar toli

Kas žurnale rašoma, yra iš 
tikrųjų maskvinių komunizmo 
ideologų išvedžiojimai, nukreip­
ti prieš Pekingą, kada jis nebe­
turi žurnale balso ir įtakos.

Pastarajame žurnalo leidiny 
buvo išspausdintas savotiškas 
komunistų manifestas, neva vi­
sų komunistų partijų pasauly at­
sišaukimas, tiksliau, kaltinimas 
“broliškai” Kinijos komunistų 
partijai už jos nepraustaburniš- 
kus žodžius Kubos krizės dieno­
mis ir po jos.

Gina Maskvą nuo Pekingo
Pagal Maskvos instrukciją, 

tarptautinio komunizmo žurna­
las išėjo ginti Kremliaus valdžia 
nuo Kinijos komunistų ir jų sa­
telitų — albanų atakų. Sovietų 
Sąjungos vadovybė buvusį ap­
šaukta revizonistais, marksizmo 
išdavikais, reikalauta pašalinti 
aukščiausioji vadovybė, atseit, 
ir Nikita Chruščevas.

Kas be ko, straipsnio pabaigoj 
daroma išvada, kad derybos tarp 
Maskvos ir Pekingo komunistų 
nuomonių skirtumams pašalin­
ti būtų naudingos, net būtinos. 
Bet jokios naudos iš derybų ne­
būsią, jei nebus tam tinkamai 
pasiruošta. Galima nujausti, kad 
toks pasiruošimas’ deryboms 
vyksta, bet sunku patikėti, kad 
komunistų bloke būtų grąžinta 
Stalino laikais viešpatavusi “vie­
nybė”.

Stalinas, beje, buvo vienas iš 
tų, kurie nujautė, kad rusai ne­
galės sutramdyti kinų komunis­
tų, ir dėlto ragino po karo Mao 
Tsetungą ieškoti sugyvenimo su 
čiang Kai-šeku. Apie tai rašo 
Milovas Džilas.

Kolchozininkės bijo 
didmiesčio merginų

Toskos iš Leningrado gundo 
vyrus Sibiro taigose

MASKVA. — “Literaturnąja 
Gazeta” atpasakojo draugės Ma­
rinos iš Irkucko skundą, išdės­
tyta viso kolchozo moterų var­
du. Valdžia tremia į Sibirą leng­
vo charakterio merginas, kurios 
apsuka galvas kolchozininkams, 
angliakasiams.

Iš laikraščių patyrusi, kad Le­
ningrado teismas nutarė išsių­
sti į Sibirą merginą, vardu Tos­
ka. Kiek blėdies jis gali pada­
ryti, esą galima įsivaizduoti iš 
Bodaimio kasyklų miestelio pa­
tirties. Darbininkų moterys pa­
reikalavo, kad valdžia nesiųstų 
į jų tarpą tokių merginų, kaip 
Toska iš Leningrado.

Vargas su chuliganais
Sibiriečių raudų dėl “asociali-

IŠ VISO PASAULIO
Banginis puolė laivą

LONDONAS. — Sovietų lai­
vas Antarktikoj turėjo rimtą su­
sidūrimą s’U įniršusiu banginiu, 
gavusiu į nugarą harpūną. Ban­
ginis trenkė įsibėgėjęs į laivo 
galą, nulaužė pustrečio tonos 
sunkumo vairo sraigto sparnus. 
Gavęs antrą harpūną, jis nuri­
mo. Sovietai vairą sutaisę vie­
toj, panaudojus savo narūnus.

Streiklaužiai — į Izraelį
TEL AVIV. —. Izraelio val­

džia samdo užsieny lakūnus, ku­
rie perims iš sustreikavusių la­
kūnų Al EI linijos lėktuvus, pa­
laikančius susisiekimą su už­
sieniu ir užjūriu. Streiklaužiai 
iš užsienio perims darbą sekma­
dienį.
Perversmo pavojus Argentinoj

BUENOS AIRES. — Praneši­
mas, kad Vatikanas? nuėmė nuo 
Perono ekskomunikaciją, sukėlė 
dar didesnių sunkumų Argenti­
nos vyriausybei. Juan Peron, 67 
metų, gyveną dabar Ispanijoj, 
pasidarė patrauklesnis tikintie­
siems. Kariuomenei buvo įsa­
kyta budėti, kad peronistai ne- 
suruoštų perversmo. Birželio 23 
dieną bus prezidento ir kongreso 
rinkimai. Po ekskomunikavimo 
atšaukimo galimybes laimėti rin­
kimus peronistams gerokai pa­
didėjo.
Revoliucijos — neišvengiamos

LONDONAS. — Istorijos pro­
fesorius Arthur Schlesinger, 
prezidento Kennedžio patarėjas, 
kalbėjo britų ir amerikiečių po­
litikų, diplomatų grupei, kad re­
voliucijos Lotynų Amerikoj yra 
neišvengiamos. Bet galima jas 
nukreipti nuo komunistinio, fa­
šistinio kelio į demokratišką. An­
glija turinti padėti Amerikai, 
kad revoliucijos ateity būtų “de­
mokratiškos”.
Nubaudė karalienės sargybinius

LONDONAS. — 2*5 škotų 
gvardijos sargybiniai, stovį prie 
Windsoro rūmų ir sudarą įdomų 
vaizdą užsienio turistams, buvo 
nuteisti po 5 dienas daboklės ir 
po 14 dienų “be išėjimo”. Jie 
praeitą savaitę pasitraukė iš tar­
nybos, protestuodami dėl men­
ko atlyginimo ir griežtos draus­
mės. Už tai jie buvo apskelbti 
dezertyrais. Karo ministeris 
John Profumo paskyrė jiems pa­
lyginti mažas bausmes, tikėda­
mas, kad jie daugiau to nebeda­
rys.

nio elemento” deportavimo iš 
Rusijos didmiesčių galima daž­
nai užtikti sovietinėj spaudoj. Be 
Toskų sibiriečiai susilaukia va­
gių, chuliganų, atsiunčiamų “pa­
taisos darbams”. Deportuotieji 
didmiesčių padaužos girtauja, 
vagiliauja, dykinėja. Atsidūrus 
jiems Sibire, valdžia nebeturi 
juos kuo bauginti ir nebegali su­
valdyti.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Morristown (Tenn.) gelbėjimo brigada bando išgelbėti gyvulius, kurie pateko j pavoju dėl išsi­

liejusios Nolichucky upės.

SOVIETU SĄJUNGOS VALDŽIA ATIMS 
KOLCHOZININKAMS PRIVAČIUS DARŽUS
Žmonės nebegalės laikyti karvės, auginti paršiuko

MASKVA. — Nikita Chruščevas ketvirtadienį išdėstė savo 
naują apie žemės ūkių, kolchozų, sovchozų pavertimą į “fabrikus”. 
Pagal šį planą, žemės ūkio darbininkai nebegalės turėti privataus 
sklypelio, daržo, nei laikyti karvės arba kiaulės. Atrodo, kad pagal 
šį planą valstiečiai nebegalės nė vištų laikyti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Naujasis Chruščevo planas bu­
vo diskutuojamas daug savaičių. 
Faktų apie žemės ūkio nepasi­
sekimą jis gavo iš visų respu­
blikų, neišskiriant nė centrinės 
“matuškos Rosijos”. Naujų re­
ceptų apie gamybos padidinimą, 
gerovę, atrodo, nenebando, nes1 
nutarta grįžti atgal. Buvo atsi­
sakyta 1961 metais priimto pla­
no decentralizuoti žemės ūkio 
ir pramonės administraciją.

Vėl grįžta prie griežtos biu­
rokratinės sistemos, įsteigus 
ant visų planavimo ir gamybos 
komisijų naują, vyriausią visa­
sąjunginę ekonominę tarybą, ku­
ri priklausys ministerių tarybai. 
Abiejų tarybų pirmininku yra 
Nikita Chruščevas.
Reformas pradėjo gruodžio mėn.

Spaudai paskelbus Chruščevo 
kalbą, matyti, kad naujojo pla­
no įgyvendinimo jau imtasi 
gruodžio mėnesį. Jis duodąs di­
delių vaisių komunizmo staty­
boj, kalbėjo Chruščevas, kaip 
yra kalbėjęs, skelbdamas agro- 
gradų, Kazachstano dirvonų ir 
kitus vėjais nuėjusius žemės' 
ūkio projektus.

Artėja kinų sistemos
Nikita Chruščevas kalbėjo že­

mės ūkio specialistų susirinki­
me apie žemės ūkio pavertimą 
į fabrikus, priminančius Kinijos 
komunas, kurias anksčiau jis 
kritikuodavo, prisimindamas ko­
munų eksperimento nepasiseki­
mą Sovietų Sąjungoj Lenino, 
Trockio laikais.

Naujuose ūkiuose, atseit, fa­
brikuose, darbininkai gyvens 
sukoncentruotai, nebegamins at­
skirai valgio, bet valgys “fabri­
ko” restorane. Naujasis pla­
nas* atrodo panašus į jo agrogra- 
dus (“žemės ūkio miestus”).

Idealiausias sovchozas būtų 
iš penkių valstiečių kaimų. Sov- 
chozai, kolchozai turėsią pakeis­
ti privačias karves, kiaules, ap­
rūpinti ūkio darbininkus pienu, 
mėsa, daržovėmis ir pigiomis 
valgyklomis. Tuomet darbinin­
kams* nereikės nuosavų karvių.

Prancūzija bandys 
branduoline bomba 

is 

Afrikos tautos protestuoja 
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybei buvo sunku paslėp­
ti pasiruošimus naujam branduo­
liniam bandymui Alžerijos Saha- 
roj. Alžerija ir kaimyninės val­
stybės Afrikoj kelia protesto 
balsus, bet neatrodo, kad pran­
cūzai jų paisys.

Naujos atominės bombos’ 
sprogdinimas yra numatytas 
sekmadienio rytą. Kad suma­
žintų Afrikos tautų protesto bal 
sus, prancūzai nebesprogdins 
bombų atmosferoje, bet po že­
me. Manoma, kad prancūzai šiuo 
sprogdinimu pradės ištisą ban­
dymų seriją.

Alžerijos* vyriausybė yra už­
vis daugiausiai nusistačiusi prieš 
branduolinių ginklų bandymus 
jos teritorijoj. Dėl Saharos bu­
vo ginčijamasi taikos derybose 
praeitų metų pradžioj daugiau­
sia. Susitarta, kad Alžerija ir 
Prancūzija bendrai eksploatuos 
žibalo laukus ir dalinsis datbo 
vaisiais. Karinėmis įgulomis Sa- 
haroj prancūzai galės laikinai 
naudotis..

JUNGTINĖS VALSTYBĖS NEBEGALI 
PASITIKĖTI PREZIDENTU GOULART
Jo finansy ministeris Dantas prašo pusę bilijono

WASHINGTONAS, D. C. — Tarp JAV ir Brazilijos kilo dip­
lomatinis ginčas dėl kurio santykiai su šia didžiausia Lotynų Ame­
rikos respublika gali dar daugiau atšalti. JAV ambasadorius 
Lincoln Gordon atsiuntė pesimistišką raportą apie komunistų įta­
kos didėjimą Brazilijoj.

♦ Vyr. prokuroras Robert 
Kennedy pranešė, kad Bostone 
fed. teismas apkaltino didžiausią 
maisto krautuvių kompaniją A. 
& P. sąmokslu su Hood & Sons 
pieno koncernu išstumti iš rin­
kos mažesnius pieno pristatyto­
jus.

♦ JAV vyriausybė pareiškė 
nepasitenkinimą lėtu tempu, ku­
riuo Sovietai gabena kareivius 
iš Kubos. Iki kovo 15 dienos, 
penktadienio, išgabenta tik pora 
tūkstančių, bet ir tuo ne visi 
tiki.

♦ Komunistų partizanai svie­
dė per langą granatą į amerikie­
čių namą P. Vietnamo sostinėj 
Saigone. Jų svečias prancūzas 
žuvo, du amerikiečiai ir du viet­
namiečiai buvo sužeisti.

♦ Georges Bidault, buvęs 
prancūzų premjeras, atsisakė 
duoti pasižadėjimą Bavarijos 
valdžiai, kad jis nebesieks nu­
versti De Gaulle. Per tai jis ne­
gaus leidimo apsigyventi.

♦ Somalijai nutraukus diplo­
matinius santykius su Anglija, 
anglai sukoncentravo Kenijos 
pasieny kariuomenę. Somalija 
reikalavo užleisti jai dalį Keni­
jos, kuri netrukus pasidarys ne­
priklausoma valstybe.

♦ Šveicarijos policija suėmė 
du Izraelio agentus, kurie norė­
jo pagrobti ar nužudyti vokiečių 
atomikos mokslininką, dirbantį 
Egiptui. Vienas vokiečių moksli­
ninkas, dirbęs Egiptui, dingo 
Muenchene pernai kaip į vande­
nį.

JAV laivai nešaudė 
į Sovietą žvejus 
Atmetė Maskvos protestą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas penk­
tadienį oficialiai atmetė Sovietų 
vyriausybės kaltinimus, kad 
Amerikos laivai per karinius 
pratimus apšaudė neužtaisytais 
sviediniais jų žvejų laiva- 
tralerį, 70 mylių nuo Virginijos 
pakraščių.

Gavus tuo reikalu notą, JAV 
vyriausybė pažadėjo dalyką iš­
tirti. Buvo nustatyta, kad pra­
timuose esą keli karo laivai-nai- 
kintuvai šaudė artilerijos ma­
nevriniais sviediniais 5-7 my­
lias, gerai žinant, kad nėra nė 
vieno laivo arčiau, kaip 12 my­
lių.

Sovietų tralerio kapitonas vis 
dar laikosi savo tvirtinimo, esą 
artilerijos šrapneliai kritę ke­
letą šimtų pėdų nuo jo laivo.

Kubos pabėgėliai 
užplūdo Floridą

Didėja žmonių nepasitenkinimas
MIAMI. — Florida, visų pir­

ma Miami miestas ir jo apylin­
kė yra taip prikimšta kubiečiais 
pabėgėliais, kad “čiagimiai” pra­
dėjo griežtai reikalauti išskirs­
tyti ir įkurdinti Castro pabėgu­
sius priešus ne vien Floridoj, bet 
ir kitose valstybėse, kur yra dar­
bo ir butų galimybių.

JAV kongreso nariai iš Flori­
dos, Dante Fascell ir Clade Pep­
per, apklausinėje vietos valdžios 
ir visuomenės atstovus, kad vė­
liau galėtų pateikti federalinei 
vyriausybei konkrečių pasiūly­
mų.

Miami mieste ir jo apylinkėj 
susibūrė apie 100,000 kubiečių 
pabėgėlių. Dade apskrity 50,000 
kubiečių atėmė darbą nuo ame­
rikiečių, nes jie dirba pigiau, pa­
sakojo valstybės darbo įstaigos 
atstovas H. Tuson.

William Owens, centrinės dar­
bo unijos vadas Dade apskrit' 
(kur yra Miami miestas;), kal­
bėjo šio klausimo tyrinėjimuose, 
kad darbdaviai nebesilaiko pa­
žadų pakelti atlyginimą ir ne­
bebijo streikų. Jie samdysią ku 
biečius, atsako darbdaviai.

73 amerikiečiai 
lankėsi Kuboje 
Reikalauja juos bausti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso atstovas Cramer (r. 
Fla.) sudarė sąrašą iš 73 ameri 
kiečių, kurie per pastaruosius 
4 mėnesius slaptai lankėsi Ku­
boj, ir jį įteikė priešamerikinės 
veiklos’ komitetui.

Kai kurie iš jų yra žinomi ko­
munistai ar prokomunistai. Ku­
boj užsienio komunistai praeina 
revoliucijų, sabotažo, partizani­
nio karo apmokymą ir po to 
grįžta į savo kraštus laukti mo­
mento, kada galės įgytąjį ama­
tą pritaikyti gyvenime.

Komunistų įtaka ne nuo da­
bar jaučiama brazilų darbininkų 
unijose, studentų organizacijo­
se. Pastaruoju laiku pastebėta, 
kad jie be didelio sunkumo pa­
tenka į aukštas valdžios vietas, 
žinant apie tai prezidentui Joao 
Goulart.

Ambasadoriaus Gordono pra­
nešimas savo vyriausybei suta­
po su Brazilijos' finansų minis- 
terio San Tiago Danto viešnage 
Washingtone, kur jis stengiasi 
išgauti pusę bilijono dolerių pa­
skolos, nežiūrint, kad jo respu­
blika jau ir taip yra skolinga 
Amerikai $1,300,000,000.

Tad suprantama, kad Goularto 
vyriausybė turėjo rimtą priežas­
tį supykti ant ambasadoriaus ne­
va dėl nenusivokimo tikrojoj 
Brazilijos padėty. Valstybės’ de­
partamentas neabejoja ambasa­
doriaus faktais, kurie kelia JAV 
vyriausybei naujų sunkumų.

Gub; Lacerdos įspėjimas
Panašų įspėjimą apie prezi­

dento J. Goularto apsileidimą 
komunistais, fidelistais neseniai 
davė Guanabaros* valstybės gu­
bernatorius Carlos Lacerda, 48 
metų, viena iš ryškiųjų antiko­
munistinių asmenybių tarp bra­
zilų politikų.

“Brazilija nueis į bėdą su 
JAV parama ar be jos”, pasakė 
gub. Lacerda “Newsweek” sa­
vaitraščio korespondentui”. Vie­
nintelis nežinomas faktorius yra
— kokio didumo bus nuostolis 
Amerikai. Mūsų problemos yra 
toliau už ekonominių, techniki­
nių S'prendimų. Sprendimus tu­
rime mes patys surasti”.

Prez. Goularto atsakymas
Pats prezidentas rodo maža 

susirūpinimą komunistų grėsme 
Brazilijai, rašo Newsweek žur­
nalas, nors komunistų ir Castro 
simpatikų veikla veik vis'ur ma­
tosi.

Į klausimą, ar brazilijos dar­
bo vyriausybėn yra įsiskverbę 
komunistai, prez. Goulart atsa­
kė, patraukdamas pečiais: “Bra­
zilijos darbiečiai yra daugiau su- 
■irūpinę materialiniais porei­
kiais, negu ideologija”.

Streikavo prancūzą 
geležinkeliečiai 

Remia kasyklų darbininkus
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

geležinkelių darbininkų ir tar­
nautojų unija buvo paskelbusi 24 
valandų streiką, norėdama pa­
dėti kasyklų darbininkų unijai 
išsikovoti geresnes' darbo sąly­
gas ir geresnį atlyginimą.

Anglies kasyklos, kaip ir gele­
žinkeliai, yra suvalstybinti. Ka­
syklų darbininkai turi savo pu­
sėj organizuotos darbininkijos 
ir visuomenės paramą ir turi vil­
tį išsikovoti geresnes darbo są­
lygas.

Vyriausybė — jų darbdavys
— galvoja, kad ji turės pakelti 
anglies kainą, padidinti mokes­
čius. Algų-kainų spyralė silpni­
na valiutos, franko, vertę, ruo­
šia dirvą infliacijai.
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DIPLOMATIŠKI SKERSVĖJAI 
LIETUVIŠKAME PACIFIKO KRANTE 

arba p. J. Rajecko viešnagė Los Angeles
Laikant Washingtoną (D. C.) 

bei New Yorką politinio gyveni­
mo centrais, Los Angeles*, aišku, 
laikytinas “užkampiu”. Nerei­
kia dėl tp stebėtis, jei žymes­
nės politinio gyvenimo figūros 
iš tų centrų pasirodymas Los 
Angelese pastebima vietos spau­
doje. Ypačiai — jeigu tai lie­
čia kurios svetimos valstybės- at­
stovų. Atidžiau stebint, laiks, 
nuo laiko matome pranešimų 
apie įvairių kraštų atstovų lan­
kymąsi, pokalbius su tų kraštų 
piliečių ar tautinių bendruome­
nių atstovais, parengimus jų 
garbei ir t. t. ir t. t. Prancūzų, 
italų, vokiečių, britų, Meksikos, 
Izraelio įvairių Pietų Amerikos 
kraštų atstovų viešnagė saulėto­
je Kalifornijoje nėra retas* įvy­
kis. Ar jie čia atvyksta atsto­
vaujamo krašto valdžios siunčia­
mi — raginami, ar vietos tau­
tinių bendruomenių, kokių lo­
kalinės valdžios organų arba net 
privačių (politika besidominčių) 
klubų kviečiami — kas žino? Bet 
dabar jau žinoma, kad Lietu­
vos atstovo p. J. Kajecko ke­
lionei į Los Angeles reikėjo ne 
tik ypatingo kvietimo, bet dar 
gerokai intrigų ir... kelionės iš­
laidų. Reikia stebėtis, kad per 
tiek metų (nuo karo pabaigos) 
nei vienas Lietuvos* atstovas Wa­
shingtone nesidomėjo šia spar­
čiai augančia lietuvių kolonija, 
jos nelankė, mažai ką apie ją, 
tur būt, ir težinojo. Tiesa, tai 
ir nėra diplomatinio atstovo tie­
sioginė užduotis, bet, turint gal­
voje Lietuvos tragišką būklę, 
palaikymas glaudžių ryšių su 
Amerikos lietuvių visuomene 
turėtų būti bent maža dalimi 
kad ir “nediplomatinėš” diplo­
mato veiklos. Norėtųsi pasiun­
tinybės “komunikatuose” ma­
tyti daugiau žinučių, kad Lietu­
vos atstovas dalyvauja ne tik 
kolegų — svetimų kraštų atsto­
vų — ar Amerikos valdžios ren­
giamose arbatėlėse, bet ir paski­
rų Amerikos lietuvių kolonijų 
švenčių iškilmėse.

Tokiai, senai lauktai ir būti­
nai, Lietuvos atstovo viešnagei 
Los Angeles lietuvių kolonijoje 
proga atsirado jau pernai, kai 
lietuvių šv. Kazimiero parapijos 
klebonas kun. J. Kučingis pa­
kvietė p. J. Kajecką atvykti į 
parapijos rengiamą lietuvių die­
ną, kurios, kaip žinoma, iki šiol 
čia yra buvusias pačiais didžiau­
siais lietuvių parengimais, ku­
riuose lietuvių galėjai sutikti 
nuo pat San Francisko, šiaurėje, 
iki San Diego — pietuose. Po­
nas Rajeckas klebono kvietimą 
priėmė ir pasižadėjo atvykti.

Bet šitai nepatiko kai kuriems 
tos pačios parapijos globoje iš- 
prususiems veikėjams, kurių vie­
nas, artimai savo pareigomis su­
sirišęs su vietos Alto ir Bend­
ruomenės skyriais, parašė p. Ra­
jeckui laišką. Ir dėl to p. Ra­
jeckas sulaužė savo duotą kle­
bonui žodį (nurodydamas* net 
priežastį) ir į parapijos rengtą 
lietuvių dieną neatvyko. Kai kas 
tame įžiūrėjo p. Kajecko “di­
plomatiją”, kad neverta kištis 
į vietinio pobūdžio nesusiprati­

mus. Bet pasirodė, kad ne taip: 
p. Rajeckas dabar į Los Ange­
les atvyko kita (vasario 16-sios) 
proga, kviečiamas vietinio Alto, 
kurio pusėje kaip tik stovi anie 
intrigantai, atgrasinę p. Kajec­
ką vykti į parapijos1 rengiamą 
lietuvių dieną.

Buvo manyta, kad p. Kajecko 
čia apsilankymas sukels sveiko 
lietuviško entuziazmo, bet pasi­
rodė — ne. Pažiūrėkime arčiau, 
kas čia įvyko.

Lietuvos atstovo p. J. Kajec­
ko viešėjimas Los Angeles ne­
buvo nei vienu žodžiu pastebė­
tas vietos spaudoje. Nežiūrint 
net to fakto, kad jis dalyvavo 
Lietuvos vėliavos iškėlimo (prie 
mies*to rotušės) apeigose ir kad 
apie jo viešėjimą mieste žinojo 
asmeniškai ir pats miesto me­
ras. Alto išsiuntinėtuose kvieti­
muose garbės svečiais tebuvo pa­
žymėti tik: Kinijos gen. Konsu­
las, Kanados gen. Konsulas, Los 
Angeles miesto meras ir Los An­
geles “World Affairs Council” 
direktorius. Tai ir viskas.

Nesusipratimas išėjo su pa­
skutiniu Amerikos pasiuntiniu 
Lietuvoje, dr. O. Norem, kuris 
labai dažnai čia vasario 16-tosios 
iškilmėse yra dalyvavęs* ir publi­
kos* labai mėgiamas. Jo nebuvo 
garbės svečių sąraše ir čia, at­
rodo, vietinio garbės konsulo 
“diplomatija” — Lietuvos atsto­
vo (pirmą kartą) atsilankymo 
proga — nepakviesti dr. O. No- 
remo, vienintelio Amerikos dip­
lomatinės tarnybos liudininko, 
mačiusio kaip buvo okupuota 
Lietuva...

Paaiškėjus šitokiai “diploma­
tijai”, dr. O. Noremą į iškilmes 
savo svečiu pasikvietė Lietuvių 
Demokratų klubas ir apie tai 
pranešė rengėjams, Altui. Tai 
dar ne viskas,—kai p. Rajeckas 
atvyko į Los Angeles, tai jo pats 
pirmasis vizitas buvo kaip tik 
pas dr. O. Noremą...

Pasirodė, kad p. Rajeckas su 
dr. O. Noremu gerai pažįstami 
iš Lietuvos laikų. Tuo vizitu 
buvo bent dalinai išlygintas vie­
tinės “diplomatijos” netaktas dr. 
O. Noremo atžvilgiu, čia “susi­
kryžiavo” p. p. Bielskio ir Ka­
jecko “diplomatija”...

Buvo manyta, kad p. Rajeckui 
atvykus čia bus sudaryta pro­
ga jam susitikti ir pasikalbėti 
s*u visų lietuviškų organizacijų 
atstovais, nes bendram reikalui 
būtų buvę naudinga, jei Lietu­
vos atstovui būtų buvę pristaty­
ti bent draugijų pirmininkai. Bet 
vietoj to buvo pasitenkinta pri­
vačia Alto reformuotojų kavu­
te pas p. Dabšį, žinomą labai ne­
vykusios ir nepavykusios rezo­
liucijos (Alto reformų reikalau­
jant) autorių. Ponas Rajeckas, 
atrodo, bus, gal būt, iš anksčiau 
p. Dabšio geras pažįstamas* ar 
prietelis ir dėlto nieko blogo, jei 
p. Dabšys jį pasikvietė ir pavai­
šino. Dalyvavo ten “frontovi- 
kai” ir keli “bičiulių bičiuliai”, 
bet lyg protestuodami toje ka­
vutėje nedalyvavo net kai ku­
rie vietinio Alto pareigūnai bei 
kai kurie “bičiulių pusbičiuliai” 
(nors ir stovį kai kurių organi-
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zacijų priekyje), atmesdami 
kvietimą dėl to, kad p. Kajecko 
priėmimas šitaip suprivatintas, 
surėmintas į tokį siaurą ratelį, 
pakviečiant tik “išrinktuosius”, 
tuomi diskredituojant visus ki­
tus veikėjus.

žinoma, tai privatus p. Dab­
šio reikalas (juk negalima pri­
leisti, kad tokį privataus pobū­
džio priėmimą būtų rengęs Al­
tas), bet matykite — kas išėjo: 
tai sukėlė įvairiausių kalbų, spė­
liojimų, nepasitenkinimo. P. Ra­
jeckas ten neabejotinai buvo 
“apšviestas” pagal “liniją”, nu­
brėžtą Alto reformuotojų — 
frontovikų voratinkliuose. Tiek 
tik p. Rajeckas čia ir patyrė, nes* 
platesniam išsikalbėjimui su vi­
suomenės veikėjais nebuvo su­
daryta (sąmoningai) proga. Lie­
tuvos atstovas, atsilankęs pirmą 
kartą taip tolimoje ir svarbio­
je lietuvifj kolonijoje, nepasima- 
tė su pačiu stambiausiu jos na­
riu, jos kūrėju ir ugdytoju, pa­
čiu įtakingiausiu lietuviu vietos 
amerikiečių sluoksniuose, lietu­
vių šv. Kazimiero parapijos kle­
bonu kun. J. Kučingiu, nežiū­
rint to, kad svetys čia išbuvo 
apie savaitę laiko...

Ir kas jau nedovanotina ren­
gėjams ir p. Rajeckui, tai uba­
gais sulindus pas... ukrainiečius* 
minint vasario 16-tąją. Lietu­
vos atstovo lankymosi proga, mi­
nėjimą nebuvo galima surengti 
lietuviškoje salėje, kurių yra 
net... trys. Parapijos salė tam 
reikalui nebuvo duota dėl to, kad 
p. Rajeckas pasviro intrigantų 
pusėn ir, pasižadėjęs atvykti į 
parąpijos lietuvių dieną, vėliau 
kvietimą atmetė. Tautininkų 
partijos* salė — permaža, bend- 
ruomenininkų namų “salė” — 
dar mažesnė... Tada... vyrai — 
į ukrainiečių salę... Argi nėra 
pakankamai puikių tokiems mi­
nėjimams salių, kaip Patriotic 
Hall ar kt? Kodėl tokiais uba­
gais turime pasirodyti ukrainie­
čiams?... Žmonių, tiesa, čia pri­
sirinko daug, programa sklandi, 
bet įspūdis būtų buvęs geres­
nis ir nuotaikos būtų likusios 
nuoširdesnės, jei tai būtų įvykę: 
pirmoje eilėje — savuose na­
muose, arba kokios patriotinės 
amerikiečių organizacijos pasto­
gėje.

Galiausiai p. Rajeckui turėtų 
būti paaiškėjusi visa vietinė “di­
plomatija” ir reformatorių intri­
gų voratinkliai — iškilminguo­
se pietuose Hollywood Roosevelt 
Hotel, kuriuose tedalyvavo vos 
apie 100 žmonių. Jei atmesti ren­
gėjus ir garbės svečius, — ne­
buvo nei šimto. Iš tų pačių fron­
tovikų tebuvo tik vienas kitas, 
tautininkai nedalyvavo (irgi tik 
vos keli), senosios kartos lietu­
vių visai nesimatė... Iš tokios 
didelės kolonijos, pietuose — 
Lietuvos atstovui pagerbti... Iš 
garbės* svečių — Kinijos Resp. 
Gen. Konsulas, Kanados Gen. 
Konsulas. Ar tai jau ir visi mū­
sų užtarėjai? Argi Europoje jau 
nebeliko nei vieno krašto, kurio 
atstovas pritartų mūsų bylai? 
Ar tai tik tokie mūsų vietinio 
“diplomato” veiklos rezultatai?

Respublikonas Bell ir demo­
kratas Danielson, Walter P. 
Coombs ir meras Yorti atstovą-

vo amerikiečių įstaigas. Daniel­
son perdavė sveikinimus ir nuo 
Kalifornijos gub. Brown.

Netakto ir nepasitenkinimo 
žymių buvo visoje minėjimo ei­
goje, neaplenkiant ir paties ban­
keto — pietų. Garbės konsulas 
Bielskis, perėmęs kuriam laikui 
vadovauti programai, pristatinė­
jo garbės svečius. Neužmiršo 
pristatyti ir savo žmoną, taip pat 
ir ponią Jodelienę (Alto pirmi­
ninko žmoną), kurios taip pat 
sėdėjo prie garbės stalo. Bet jis, 
matyt, visai sąmoningai aplen­
kė irgi šalia sėdinčią ponią Ele­
ną Devenienę, kuri yra Alto vi­
cepirmininkė. Ir ne tik tai — ji 
viena stambių visuomeninio gy­
venimo figūrų Amerikoje. Jos 
nepastebėti, daugiau negu keis­
ta... Ar ponas konsulas beside­
rindamas prie Alto reformuoto­
jų nebus tik pradėjęs* reformuo­
ti ir savo “protokolą”...

Kitą šeštadienį, vasario 16- 
tosios minėjimą surengė tauti­
ninkai savo partijos būstinėje, 
kur prisirinko gausiai publikos, 
nes ir čia buvo “diplomatinio” 
atspalvio: kalbėtojų tarpe buvo 
svetys net iŠ Romos (ar Vati­
kano) p. St. Lozoraitis ji*., ku­
riam, kaip kalbama, nereikėjo 
nei intrigų, nei kelionės išlaidų... 
Atrodo, kad Romos* atstovai tur­
tingesni, negu Washingtono... O 
be to, St. Lozoraičio jr. viešna­
gė čia buvo ir plačiau pastebėta, 
negu p. J. Kajecko. Net ameri­
kiečių spaudoje, kuri apie p. J. 
Kajecką — nei žodžio.

Taip užsibagiė pirmoji Lietu­
vos atstovo viešnagė Los Ange­
les lietuvių kolonijoje, sukėlusi 
“diplomatiškus skersvėjus”, vie­
toj lauktų palankesnių vėjų vie­
ningumo kryptimi. Jam tik da­
bar, tur būt, bus paaiškėję, į ko­
kius voratinklius jis* pateko, sa­
vo postą ir asmenį perkėlus lie­
tuviškų intrigų pusėn. Plačiau 
apie tai dar bus progos prisi­
minti vėliau. V. Lukšiais

ST. PETERSBURG, FLA.
Amerikos Lietuvių Klubo 

veikla

Metinis Am. Liet. Klubo su­
sirinkimas įvyko p. Bobeliuos 
name kovo 10 d. Pirm, šešto­
kas pranešė, kad pagal nuta­
rimą pasiųsta Am. Liet. Ta­
rybai $25,00 Lietuvos vadavi­
mo reikalanms. Klubas tai da­
ro jau kelinti metai. Klubas ir 
jo nariai atlieka patriotišką 
pareigą. /

Susirinkimas išrinko šiems 
metams sekančią valdybą: 
pirm. F. šeštokas, vicepirm. 
T. Stanton, užrašų sekr. N. 
Levonas, fin. sekr. M. Yakel 
ižd. C. Marozas. Tvarkdariu 
išrinktas C. Bliza, o koresp. 
A. Paleckis ir p. T. Stanton.

Kadangi dr. D. Jasaitis 
(klubo narys) skaitė eilę pas­
kaitų sveikatos temomis, tai 
pirm, jį paskyrė klubo svei­
katos patarėju.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks balandžio 21 d. Parmalio 
name, 6020 Burlington Avė. N.

“Belmont” hotelio 
atidarymas

Port Colborne (Ont., Kanada) 
miestelis yra prisišliejęs prie 
Erie ežero kranto ir primena 
smėlėtą Palangą su daugeliu gra­
žių pliažų. Nuo čia už 22 my­
lių pasiekiamas Niagaros kriok­
lys ir Buffalo miestas, todėl iš­
aušus pavasariui keliuose viena 
po kitos rieda amerikiečių ma­
šinos, ir kiekviena, važiuojanti . 
3-čiu keliu, kerta Port Colborne 
miestelį.

Lietuvių čia nedaug, apie 10 
šeimų ir pavienių, bet jie nuvei­
kia didelius* darbus ir savo gra­
žiu sugyvenimu gali būti pa­
vyzdžiu kitiems.

Vieni iš stipriausių — geriau­
siai įsikūrusių yra senesnieji 
ateiviai p. p. Jonas ir Zosė Ra­
dvilai, žinomi iš anksčiau kaip 
buvusieji Queen’s hotelio savi­
ninkai.

Sunku būtų praeiti nepaminė­
jus šių garbingų žmonių vardo, 
įdiegto naujųjų ateivių širdyse.

Tai pirmieji, kurie 1948 m. su­
tiko naujai atvykusius* į Well­
and lietuvius. Pirmieji drąsinę 
nenusiminti, surengę priėmimo 
puotą bei padėję ir padedą pini­
giniai.

Buvo maloni staigmena kiek­
vienam, kuris galvojo, kad' jo 
čia niekas nelaukia.

Praslinko 15 metų, daug kas 
pasikeitė, bet p. p. Radvilai liko 
tokie pat — nuoširdūs. Nuo pir­
mųjų dienų jie jungėsi bendram 
lietuviškam darbui, priklausyda­
mi bendruomenei; Medžioto j ų- 
meškeriotojų klubui “Lithuani- 
ca”, kaip nariai ir klubo krikšto 
tėvai; Karių Ramovei, kaip na­
rys ir vėliavos kūmas, buvusio *

ROCKFORD, ILL
Svarbus Balfo susirinkimas

Balfo 85 skyriaus Valdyba 
šių metų kovo mėn. 17 d. 3 
vai. po pietų šiaukia Lietuvių 
klubo mažojoje salėje labai 
svarbų visų narių, rėmėjų ir 
prijaučiančių susirinkimą.

Bus aptariama rengiamo 
per Atvelykį margučių baliaus 
ir kiti svarbūs reikalai. Pra­
šome visus narius ir rėmėjus 
būtinai dalyvauti. Valdyba

lietuvių jūrų skautų laivo “Bal­
tija” krikšto tėvai.

Taip pat yra nuoširdūs* skau­
tų rėmėjai, dosnūs rinkliavoms 
ir aktyvūs parengimų ir minėji­
mų dalyviai.

Pardavę Queen’s hotel ir eilę 
metų žiemas praleidę Floridoj, 
grįžo vėl darban.

Šiuo metu nupirko vieną iš­
didžiausių hotelių “Belmont” pa­
čiam miesto centre, King-Char- 
lotte gatvių sankryžoje. Kotelį 
ruošiasi moderniai pertvarkyti.

Čia bus centras gyvenantiem, 
pravažiuojantiems ir atostogau­
jantiems Amerikos ir Kanados 
lietuviams*.

Kiekvienas “Belmonte” apsi­
stojęs ar aplankęs, pajus tikrą 
lietuvišką širdį ir patarnavimą, 
ras* puikiai gaminamą patyrusio 
ir garsaus kiniečio virėjo pa­
ruoštą vietos ir kinietišką mais­
tą.

Š. m. kovo 4 d. buvo “Bel­
mont” hotelio atidarymas. Bega­
lės gėlių ir sveikinimų gauta iš 
lietuvių ir svetimtaučių.

Mūsų gerbiami p. p. Radvilai, 
s*u malonia šypsena vėl grįžo į 
hotelių savininkų pirmaujančias 
vietas.

Geriausios jiems sėkmės.
B. S .
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SIBIRAS Liet Demokratų Lygos atstovai pas Daley
NEIŠVENGIAMAI ARTĖJANČIO KONFLIKTO ARENA

Ar pasiseks rūsy bolševikams milijonais darbo vergy pastatyti pylimą, 
kurio nepralaužty šimty miliįony paraudoninty kiniečiy kuli tvanas?

Naujienų kovo 11 dienos nr. 
59 1 puslapyje buvo įdėta reikš­
minga žinia, gauta per Londoną 
iš Pekingo, kur komunistinės 
Kinijos valdžios organas “Liau­
dies laikraštis” pirmą kartą vie­
šai pareiškė oficialią nuomonę, 
jog Kinija “gali pareikalauti (su 
Sovietų Rusija) sienų ištaisymo 
ir geros dalies Sibiro perleidi­
mo”.

Pabrėžęs, kaip 19 ir 20 am­
žiais imperialistinės ir kolonia- 
linės valstybės* — Amerika, An­
glija, Prancūzija, Rusija ir 
t. t., vykdė nežabotą agresiją 
prieš Kiniją ir diktavo sutartis 
silpnai, nevieningai Kinijai”, tas 
Mao-Tsetungo organas šitaip 
pasisakė: “Remiantis nelygiomis 
(iš jėgos pozicijos sudarytomis) 
sutartimis?, imperialistinės ir ko- 
lonialinės valstybės užėmė Ki­
nijos žemių šiaurėje, pietuose, 
rytuose ir vakaruose ir išsinuo­
mojo teritorijas pajūryje ir Ki­
nijos užnugaryje...”

“Teritorijos, kurias Rusija 
užėmė carų imperializmo laikais, 
apima didelius Sibiro plotus, į 
šiaurę nuo Vladivostoko, prie 
Ramiojo vandenyno ir STitis, ku­
riose yra Chabarovsko ir Kom- 
somolsko miestai. Rusija atkir­
to gerus gabalus žemių Kinijos 
vakaruose, Singkiango provinci­
joje ir prie Afganistano sie­
nos”...

Pastebėtina, kad komunistinės 
Kinijos išleistuose žemėlapiuose 
visos šios pasienių sritys yra at­
žymėtos kaip nenustatytos, pa­
našiai kaip pasienis su Indija, 
su kuria Kinija praeitais me­
tais pradėjo karą, kadangi Pe- 
kingas nepripažįsta “imperialis­
tinių sienų”...
Nikita turi dėl ko susirūpinti

i seka nūdieniai imperialistinės ir 
į kolonialinės Rusijos vairuotojai, 
nuo Stalino iki Nikitos Chruščio-

I vo. Ir, kaip matysime, esama 
dėl ko susirūpinti.

Sibiras, tikriau sakant' Sibe- 
rija, yra neįsivaizduojamai dide­
lė erdvė, apimanti žemės plane­
tos dalį nuo Uralo kalnų iki Pa- 
cifiko okeano. Tai visiškai savis­
tovus, atskiras geografinis pa­
saulis, iš rytų ir šiaurės dviejų 
okeanų skalaujamas, vakaruose 
Uralo kalnų grandinės, Uralo 
upės ir Kaspijos jūros nuo Eu­
ropos atskirtas, o pietuose tu­
rįs atvirą 4,000 mylių ilgumo 
sieną su Persija, Aviganistanu ir 
Kinija. Ta siena žymia dalimi 
yra išvesta kalnagūbriais, to­
kiais, kaip Hindu-Kush, Pamir, 
Altai, turinčiais viršūnes iki 23 
ir 24 tūkstančių pėdų aukščio 
(Stalino viršūnė tarp Syr Dar j a 
ir Amu Dar j a upių turi 24,590 
pėdų! Reikia manyti, kad tą 
vardą rusai bus spėję kitu pa­
keisti) ; toliau iki Amūro upės 
jau tik nuo 3 iki 6,000 pėdų auk­
štumo, o maždaug nuo Čitos iš­
ilgai Amūro upę iki Chabarovs­
ko ir Ussuri upę siena eina iki 
Vladivostoko.

Kaip didelis yra tas Sibiro 
plotas, galima turėti šiokį tokį 
supratimą iš sekančio palygini­
mo: Turėdamas 4 tūkstančius 
mylių ilgumo iš vakarų į rytus 
ir tarp 1,500 iki 2,500 mylių pla­
tumo iš pietų į šiaurę, Sibiras 
yra daug didesnis už visas Jung­
tines Amerikos Valstybes, kurios 
apima nepilnus 3 milijonus ket­
virtainių mylių plotą, o Sibiras 
apie 5 milijonus ketv. mylių. Ir 
tai yra neapsakomai didingas, 
gražus, įspūdingas ir turtingas 

i kraštas.
Tai yra aiškūs audros prajo-j Kaip ir kada tie rusai šią mil- 

vai, kuriuos, pasirodo, ypač su- žinišką imperiją taip be garso 
sidomėję ir, atrodo, susirūpinę užkariavo?

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SVARBUS PRANEŠIMAS — NAUJOS TAUPYMO SĄSKAITOS
Midland Savings and Loan Association Įsivedė naujos rūšies Pinigų 
Taupymo Sąskaitas, ant kurių nereikia raportuoti dividendų ar mo­
kėti mokesčius per 4 ar 8 metus. Toks dividendų raportavimo ati­
dėjimas yra labai naudingas ypač tiems, kurie neužilgo numato išeiti 
į pensiją, nes tuomet jiems teks mokėti daug žemesnius mokesčius 

arba net ir visai nemokėti.
Nereikia raportuoti dividendu. Nereikia mokėti taksy per 4 ar 8 metus.

TAUPYKITE MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE.
MES MOKAME 5% ant 4 metų bonus sąskaitų 

5% % ant 8 metų bonus sąskaitų.
Dėl papildomų informacijų kreiptis i

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 Archer Ave., Chicago 32, III. o CL 4-4470

Rusai buvo “įsisavinę” ne tik 
Sibirą, bet Aliaską ir Oregoną!

Jie Sibiro neužkariavo pilna 
to žodžio prasme, o paprastai 
“įsisavino”, kaip sakoma, radė­
jo teisėmis—finders are keepers 
(kas rado, tas turi), kaip dary­
davo šiaurės Amerikoje metalų 
ieškotojai — prospektoriai. Ra­
do kur dykumoje aukso ar kito­
kio vertingo metalo žymes, tą 
vietą kiek įmanydamas aprėpti 
radėjas paženklina stulpeliais 
ar pakirstais? medžiais (stake 
claim) ir keliauja į savo valdžios 
artimiausią agentūrą įregistruo­
ti, kaip savo radinį. Jau nuo pa­
baigos 15 šimtmečio įvairūs ru­
sų nuotykių ieškotojai, pradžio­
je medžiotojai, traperiai ir kai­
lių pirkliai, vėliau jau metalų 
prospektoriai, pradėjo į tas be­
galines,' retai kur nomadų gen­
čių gyvenamas dykumų platybes 
skverbtis ir vis naujas sritis su 
naujais turtais atrasti. Iš to­
kių ankstybųjų pionierių istori­
joje įsigijo vardus tūlas avan­
tiūristas, Dono kazokų atamanas 
Jermakas ir jo rėmėjas pirklys 
ir pramonininkas Stroganovas, 
tada vadintas “nevainikuotu 
Uralo karaliumi”. Caro Jono žiau 
riojo ir Stroganovo skatinamas 
ir remiamas, Jermakas su savo 
kazokais užėmė ir formaliai pri­
jungė prie Rusijos Sibiro dalį 
nuo Uralo iki Irtišo upės. Ka­
dangi juo toliau į rytus, juo ma­
žiau pasipriešinimo berado, tai 
rusų imperialistiniai avantiū­
ristai palaipsniui pasiekė patį 
šiaurrytinį Sibiro smaigalį, sa­
vo nueitomis pakelėmis ir nu­
plauktais paupiais steigdami 
fortus ir palikdami garnizonus. 
Tuo nesitenkindami, jie persi­
kėlė skersai Beringo sąsiaurį į 
Aliaską, toje taip pat steigdami 
kailių supirkimo ir mainų pre­
kybos punktus. Jei iki tol ne­
būtų susiorganizavusios ir su- 
tvirtėjusios Jungtinės Amerikos 
Valstybės, kažin kur rusai dar 
būtų nuėję, nes iš Washingtono 
ir Oregono pakraščiu juos teko 
įsakmiai paskatinti grįžti iš kur 
atėjus, o Aliaską vėliau pavyko 
už $7,200,000 nupirkti.

Senos pastangos savo grobį 
apsaugoti nuo kinų

Centrinės Azijos plotų užka­
riavimas buvo pravestas jau pa­
gal tikrą kolonialinio imperializ­
mo strategiją — politines intri­
gas, penetraciją, fiktyves sutar­
tis su įvairiais mongolų chanais 
ir karinius veiksmus. Tuose plo­
tuose šiandien yra tokios suso- 
vietintos “broliškos”’ respublikos 
kaip Kazachstanas, Turkmenis- 
tanas, Tadžikistanas, Kirgizija, 
Kalmykija, Buriat-Mongolija ir 
1.1. Apsisaugoti nuo Kinijos, ku­
ri tada tebebuvo ir visą laiką pa­
siliko popieriniu tigru, kurs ta­
čiau kada nors gali užsiauginti 
dantis, Rusija dėjo visas pastan­
gas kuo daugiau Kinijos žemių 
paversti nuo Kinijos nepriklau­
somomis buferinėmis ar bent 
mažiau nepriklausomomis. Taip 
iškilo “nepriklausoma” sovietų 
Mongolija, šiandien pati netik­
ra, kuriam didžiajam kaimynui 
priklausanti; dėta pastangų pa­
našiai “nepriklausoma” pavers­
ti ir Kinijos provinciją Singkian- 
gą; bet daugiausiai buvo mani­
puliuota Mandžurija.

Juo giliau į Tolimuosius Ry­
tus Rusija smelkėsi, juo paines­
nė ir keblesnė darėsi jos tenai 
padėtis, bet daugiausia vargo 
Rusija turėjo su buferine Man­
džurija, nuo kurios priklausė ru­
sų Pri-Amūro ir Ussuri terito­
rijų saugumas nuo Čitos iki Vla­
divostoko. Bepig, kol Mandžu­
rija iš vardo tepriklausė 19 šimt­
mečio “popierinei” Kinijai; bet 
rusų tikrieji rūpesčiai prasidėjo, 
kai Mandžurija 1905 m. su rusų 
įsteigtu Mukdenu ir Portarturu 
buvo atitekus Japonijai. Dėlto 
II pasauliniam karui besibai-

Iš kairės į dešinę stovi: Daniel Kumskis, Policijos Detektyvų Biuro narys; Albert G. Prei- 
bis, Lietuvių Demokratų Lygos Prezidentas; Mrs. Gloria Preibis; Chicagos meras Richard J. 
Daley; Al G. Kumskis, merui Daley pagerbti banketo pirmininkas; Kazys žirgulis, Liet. Demo­
kratų Lygos viceprezidentas.

Paveiksle lietuvių delegacija sveikina merą Daley rinkiminės kampanijos pradžios proga. 
Tada meras užtikrino lietuvių lygos atstovams, kad jis tikrai dalyvaus jam ruošiamame pager­
bime, kuris įvyks kitą sekmadienį, kovo 24 dieną, 6 vai. vakaro, Pick-Congress hotelyje. Lietu­
vių visuomenė kviečiama dalyvauti šiame pagerbime. Bilietus galima užsakyti telefonuojant 
GRovehill 6-3500. (Sk.)

nuo Karagandos Kazachstane 
iki Kolymos tolimuosiuose ry­
tuose. Milijonai tremtinių, įvai­
rių tautybių, nemažai pačių ru­
sų, pavergtųjų kitataučių, dau­
giausiai lietuvių, latvių, estų ir 
ukrainiečių, žiauriausiomis są­
lygomis, brutaliausia prievarta 
kirto girias, kasė anglį, tiesė 
kelius, vedė kanalus, statė aero­
dromus, kūrė NKVD imperiją. 
Novosibirskas, Omskas, Petro- 
pavloskas ir Karaganda vakari­
niame Sibire; Krasnojarskas, 
Igarka, Jakutskas, Kolyma, mil­
žiniškasis Lenos upės slėnys, 
Kamčatkos pusiasalis ir Vladi­
vostokas rytiniame Sibire, visi 
smarkiai padaugėjo gyventojais, 
bet ne naujakuriais pionieriais 
piliečiais, o beteisiais, už lauki­
nius žvėris blogesniais laikomais 
vergais. Dėlto, nors milijonus 
po milijonų žmonijos ten Beri- 
jos enkavedistų armija kaip į 
bedugnę balą grūdo, kimšo — 
tik kapinynai daugėjo ir žmonių 
kaulais šiaurės dykumos* buvo 
krečiamos, bet sovietinė valsty­
bė žmonėmis Sibire neaugo ir 
nestiprėjo. J. Pr.

(Bus daugiau)

giant, Japonijai jau kapituliuo­
jant, sovietų Rusija dar pasi­
skubino “paskelbti” karą ir Man- 
džuriją atgal pasigrobti. Kini­
jai paraudonavus, Mandžuriją 
teko grąžinti didžiajam Stalino 
draugui Mao Tse-tungui, kol bu­
vo tikimasi “amžinos” dviejų 
komunistinių kraštų bičiulystės. 
Bet šiandien Nikita gailisi, bet

Stalinas, nujausdamas, kad jo 
kraujo brolystė su Hitleriu liūd­
nai baigsis, jau iš anksto pra­
dėjo dairytis į milžiniškąjį Rusi­
jos užnugarį, ten perkeldamas 
žymią dalį pramonės ir ją dar­
bo jėga aprūpindamas milijo­
nais Europoje sugaudomų ir į 
Sibirą gabenamų darbo vergų...

Taip Urale atsirado “magneto 
kalno miestas” Magnitogorsk, 
prie Amūro, Mandžurijos pasie­
nyje Komsomolsk, Magadan prie 
Ochotsko jūros, Vorkuta už Ark­
tikos Lanko, prie Ledinuotojo 
okeano ir šimtai milžiniškų ver­
gų darbo stovyklų begaliniuose 
Sibiro taigų ir tundrų plotuose,

— Vilniaus, V. Kapsuko var­
do universitete, kovo 5 d. E. Bo- 
reikaitė apgynė disertaciją eko­
nomikos moks’lų laipsniui įgyti 
(tema: “Du Lietuvos industri­
nio vystymosi keliai”), filologi­
jos laipsniams įgyti Zuzana Jo- 
nikaitė (tema: “Frazeologija 
Lietuvių kalbos žodyne”) ir Bro­
nius Kalinauskas (tema: “že­
maitės raštų kalbos frazeologi­
ja”). (E)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

jau per vėlu...
Šiandien “broliškoji tarybinė” 

Kinija seilę rija iš Mandžurijos 
žiūrėdama į Sibiro platybes, o 
iš Singkiango — į sovietines 
“sredne-Aziatskije vladenija” 
(Centrinės Azijos nuosavybes). 
Negana to — Kinijos vasale 
Šiaurinė Korėja tuo pačiu metu 
laižosi žiūrėdama į Sachaliną, 
kurį iki paskutiniojo karo Rusi­
ja valdė pusiau su Japonija, o 
po karo sovietinė Rusija visą 
sau pasiglemžė.

Pastangos vergais pastatyti 
sovietinę imperiją

Kadangi Rusija iš pačių pra­
džių Sibirą laikė kaip Anglija 
laikė Australiją — savo poli­
tiniams ir kitokiems nepageidau­
jamiems gaivalams tremti, per 
laiką visoje Europos Rusijoje ir 
ypač Rusijos pajungtose nerusų 
tautose apie Sibirą susidarė la­
bai bloga nuomonė, kad Sibiras 
— tai katorga, o katorga — Si­
biras1. Militarizuoti ir kariškai 
apsaugoti Sibirą dar 19 šimtme­
tyje rusai susiprato, pastatyda­
mi Trans-Sibiro geležinkelį ir 
visą eilę didelių karinių bazių iki 
Vladivostoko imtinai (kol japo­
nai 1905 metais iš Mandžurijos 
išmušė) ir sustiprintas bazes 
Mukdeną ir Port Artūrą pačia­
me Kinijos paširdyje, prie Gel­
tonosios jūros! Bet žmonėmis 
apgyvendinti Sibirą rusams ne­
sisekė iki pat bolševikų įsigalė­
jimo.

TAUPYK
STANDARD FEDERAL -
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
VISOS TAUPYMO SĄSKATOS 

NEŠA 4% DIVIDENDO.
TURTAS $84,000,000.00 

ATSARGOS FONDAS VIRŠ 
$8,000,000.00

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS.

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI PRIKLAUSO 
NUO ĮMOKĖJIMO DYDŽIO IR 
SVYRUOJA NUO 5% IKI 5%%.

DARBO VALANDOS:
Pirmad.
Antrad. 
Trečiadien. 
Ketvirtad.
Penktad. 
šeštad.

9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
— nedirbama.
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
9 iki 12 vai.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION glNSUm
4 J 92 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois 

Virginia 7-1141

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. >■ 9 ,, 4 ,, n
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. 8 ,
šeštad. 12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

and Loan Association
Chicago 36

Chamber of Commerce of Illinois
GRovehill 6-7575
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _____________ $13.00
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams ______ $4.00
vienam mėnesiui _______ $1.50

Užsieniuose
metams ______________  $16.00
pusei metų ____________ $8.00
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Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ____________  $15.00
pusei metų ____________ $8.00
trims mėnesiams ______ $4.00
vienam mėnesiui _______ $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

tijos” atstovo etiketę. Ir kai jisai, vos-ne-vos nugalėjęs 
Nixoną, buvo išrinktas prezidentu, jisai vengė karingų 
veiksmų ir karo dvasia atsiduodančių pareiškimų, šitas 
nusistatymas neabejotinai sulaikė jį ir nuo griežtesnių 
žinksnių nepasisekusio įsiveržimo Kūbon metu.

Bet dabar agituoja už karą dėl Kubos republikonai. 
Jie reikalauja paskelbti Kubos blokadą, žinodami, kad 
blokada yra karo veiksmas, kuris gali įvelti JAV į gink­
luotą konfliktą su Sovietų Sąjungą, jei pastaroji, nepai­
sant blokados, nepaliautų gabenti aliejų į Kubą.

Atstovas Miller (iš N. Y.), republikonų nacionali­
nio komiteto pirmininkas, pareiškė, kad JAV privalo 
imti šitą karo riziką ir blokadą skelbti. Jei pirmininko 
pažiūrą priims republikonų vadovybė, tai partijų rolės 
pasikeis: republikonai virs “karo partija”, o demokra­
tai “taikos partija”.

Amerikos žmonių dauguma veikiausia pritars tai­
kai, o ne karui, — nebent Fidel Castro arba jo globėjai 
padarytų didelę provokaciją prieš JAV.

^APŽVALGA^
UNESCO knygpalaikė dingo

Karo partija ir taikos partija
Demokratai buvo įgiję “karo partijos” vardą. Tokiais 

juos skelbė republikonai, pasiremdami paskutinių kelių 
dešimtmečių istorijos faktas. JAV stojo į Pirmąjį Pa­
saulinį karą 1917 m., prezidentaujant Wilsonui.

Kilus Antrajam Pasauliniam karui, JAV įsivėlė į jį 
1941 m., prezidento Franklino Roosevelto politikos dėka. 
Po to JAV įtraukė į Korėjos karą, 1950 m. birželio mėn., 
prezidentas Trumanas. Visi trys šitie prezidentai buvo 
demokratai.

Todėl republikonai ir praminė demokratus “karo 
partija”. 0 save jie vadino “taikos partija”. Politikoje 
jiems iš to buvo daug naudos.

Prezidento rinkimuose 1952 m. republikonų kandida­
tas Dwight D. Eisenhower palenkė savo pusėn kelis mi­
lijonus balsuotojų, pareikšdamas paskutinėse priešrinki­
minės kampanijos dienose, kad pirmas jo žinksnis bus: 
vykti į Tolimuosius Rytus ir žiūrėti, kaip greičiau atsta­
tyti taiką Korėjoje, kur demokratų administracija “kara 
pradėjo, bet nesugeba jo baigti”.

♦

Adlai Stevenson, Eisenhowerio oponentas, kramtė 
pirštus, pražiopsojęs progą duoti balsuotojams tokį pri­
žadą. Jo patarėjai skatino jį, bet jisai sakė, kad tai bū­
tų demagogija, akių dūmimas žmonėms tuščiais žodžiais, 
nes juk ir prez. Trumanas stengėsi tą karą galimai grei­
čiau likviduoti, — tik, žinoma, padoriomis sąlygomis; o 
taikos sąlygų nustatymas pareina ne nuo vienų JAV.

Tačiau Stevensono patarėjai žinojo geriau, negu ji­
sai, minių nuotaikas. Korėjos karas buvo žmonėms įky­
rėjęs iki gyvo kaulo. Eisenhowerio pareiškimas rado 
platų atgarsį publikoje — ir daugelis nenusistačiusių 
balsuotojų pakrypo jo pusėn. Eisenhoweris laimėjo rin­
kimus.

Jisai, kaip žinia, nieko naujo nesugalvojo. Po ilgų 
derybų karas buvo baigtas, bet tik mūšių paliaubomis 
be taikos sutarties, priimtinomis JAV-ėms sąlygomis. 
Padaryti tokią “taiką” Trumanas būtų galėjęs bet ku­
riuo laiku. Bet jo pastangas sabotažavo Maskvos diri­
guojami Kinijos komunistai. Sabotažas nepasiliovė, ir 
prez. Eisenhoweriui atsistojus prie valdžios vairo, ir 
jisai nieko geresnio iš jų neišsiderėjo.

Stevensono nuomonė pasitvirtino. Bet jau buvo šau­
kštai popiet! Baltajame Name sėdėjo jo oponentas, “tai­
kos darytojas”.

♦

Rungtynėse dėl prezidento posto 1950 m. demokratų 
kandidatas John F. Kennedy stengėsi, kaip įmanydamas, 
neduoti pagrindo republikonams prisegti jam “karo par­

Pabaltiečių publikoje buvo 
daug susijaudinimo, pasiro­
džius Jungtinių Tautų Įstai­
gos UNESCO paruoštai knyge­
lei, pilnai melo ir faktų iškrai­
pymo apie menamą “rasių ir 
tautybių lygybę” Sovietų Są­
jungoje. Bet Amerikos Lietu­
vių Informacijos Centras da­
bar praneša spaudai, kad tas 
nelemtas UNESCO leidinys 
“dingo”. Amerikos pareigūnai 
J. T-se niekur negali jo su­
rasti.

Šitą faktą pažymėjo atsto­
vas Durward G. Hali (iš Mis­
souri) savo kalboje atstovų 
bute kovo 12 d.

Informacijos Centro žinių 
Santraukoje (1963 m. kovo 14 
d.) apie tai skaitome:

UNESCO KNYGUTĖ "EQUA­
LITY OF RIGHTS BETWEEN 
RACES AND NATIONALI­
TIES IN IN THE USSR”.

(Durward G. Hall 
of Missouri)

Mr. Speaker. Atstovų Rū­
muose ir Senate buvo susirū­
pinta dėl knygutės išleistos 
UNESCO, kurioj tarp kitko 
buvo iškreipta istorija ir ap­
kaltinti Vakarai dėl kolonia- 
listinės priespaudos; o USSR 
buvo pavaizduota kaip “bro­
lybės, laisvės ir lygybės kraš­
tas”.

Toje knygutėje (atsiminki­
me, kad Amerikos taksų mo­
kėtojai pakelia Jung. Tautų 
finansinius rūpesčius ir jas iš- 
gelbsti nuo sugriuvimo ir 
bankruto) rašoma taip:

"19M) metais Sovietų reži­
mas buvo ^atstatytas Latvijoje, 
Lietuvoje ir Estijoje, kurios 
savo noru įsijungė į Sovietų 
Sąjungą.

Dabar, Mr. Speaker, šita 
knygutė, kuri įžeidžia Vaka­
rus, įžeidžia tris Pabaltijo 
Tautas, įžeidžia istoriją, yra 
"ghost” leidinys”.

Kongreso narių mėginimas 
gauti tą knygutę, paskaityti ir 
pastudijuoti susidūrė su nuo­
latiniu neigiamu atsakymu iš 
Jugtinių Valstybių ir Jungti­
nių Tautų pareigūnų.

Musų kolegai kongresmanui 
Gross, Amerikos Jung. Tautų 
atstovas ambasadorius Adlai 
Stevenson atsakė, kad tos ne­
lemtos knygutės kopijos, apie 
kurią p. Gross kalbėjo kovo 
7 d. “nebėra” — kad jis pats 
(ambasadorius) negalėjo jos 
gauti.

Aš norėčiau šiandien duoti 
šiek tiek padrąsinančių žinių. 
Galimas daiktas, kad iš viso 
nelabai daug žmonių galėjo1 
gauti šią UNESCO knygutę. 
Šiandien gavau laišką iš Jung. 
Tautų Informacijos Centro 
direktoriaus (Washingtone) p. 
Deane. Deane rašo, kad 
UNESCO knygutė “Equality 
of Rights between Races and 
Nationalities” niekada nebu­
vo pardavinėjama arba lai­
koma kokiam United Nations 
centre nei knygyne. Musų 
Centras (Washingtone) neturi 
nė vienos, todėl labai gailiuo­
si, kad negaliu jum patarnau­
ti.

Dabar, jeigu mes galėtume 
patikėti šiam garbingam Jung­
tinių Tautų pareigūnui, ku­
riam yra pavesta informacija 
apie Jungtines Tautas musų 
krašto sostinėje (krašto, ku­
ris išlaikymui Jung. Tautų 
duoda 40%), tai mes dęl tos 
UNESCO knygelės galėtume

Chicagos Lietuviu Operos Valdybos nariai aplankė Šv. Antano Taupymo ir 
Skolinimo B-vės egzekutyvinį sekretorių Juozą Grybauską Ciceroje, tarėsi 
Operos bėgamaisiais reikalais. Suprasdamas sunkią operos finansinę padėti 
J. Grybauskas ta proga įteikė $300. Čia matome iš kairės Į dešinę Viliu 

Jušką, Sofiją čekienę, patį Juozą Grybauską ir Vytautą Radžiu.

J. VLKS.

KARALIAUČIAUS SRITIES ŪKIO ŪKIMAS
Reikšmingas susirinkimas

Komunistų Tiesos Nr. 41 
Įdėta ilgoka korespondencija 
apie vasario 19 d. įvykusį 
ūkio tarybos, profesinio — 
ūkinio atstovų susirinkimą. 
Jame dalyvavo visas komunis­
tų aktyvas su svečiais-sargais 
iš Maskvos ir Kaliningrado 
(Karaliaučiaus) srities, su 
kompartijos pirmuoju sekre­
torium N. Konovalovu pryša- 
kyje.

Šis susirinkimas buvo pana­
šus Į visus kitus komunistų 
sušauktus susirinkimus. Pra­
džioj pasigiriama apie atsiek­
tus “laimėjimus”, su kuriais 
kapitalistinės šalys negali nei 
lygintis nei svajoti, nės sovie­
tinė santvarka yra pranašesnė 
už visas kitas. Paskui nupasa­
kojama apie neįvykdintus pla­
nus, apie šiokius tokius trū- 

šiek tiek lengviau atsidusti.
Jei ta knygutė, kaip p. Dea­

ne tvirtina, niekada nebu­
vo parduodamą, laikoma cent­
re arba knygų sandėliuose, tai 
reikštų, kad ji nebuvo pasiū­
lyta nekaltiems pirkėjams 
kaip oficialus Jung. Taptų lei­
dinys oficialiose Jung. Tau­
tų Įstaigose. Vienok Amerikos 
taksų mokėtojas turėtų atsi­
minti, kad labai galimas daly­
kas, jog komunistų tautos sut­
varkė platinimą šių knygelių 
kitokiais būdais, piršdamos jas 
neutralioms tautoms.

Aš ir toliau dėsiu pastangas 
šį Jung. Tautų leidinį gauti, 
tikėdamas, kad ir kiti Kong­
reso nariai tą patį darys. Aš 
siūlyčiau Amerikos Kongreso 
nariams arčiau susipažinti su 
tuo “ghost” leidiniu, nors jo 
skaitymas mane apsargina.

I kuinus ir kaltininkų ieškoma 
ne sovietinėj santvarkoj Sis­
temoje, bet kaltinami dirban­
tieji, o ypaš darbo žmonės. 
Girdi, čia kaltė glūdi tame, 
kad darbininkuose vis dar yra 
užsilikusios buržuazinės lie­
kanos. O jau po šio seka di­
džiosios svajonės apie ryto­
jaus viso ko kupiną dieną.

Bet šis buvęs susirinkimas 
iš kitų kiek išsiskyrė. Jis su­
kėlė didesnio rūpesčio dėl ša­
lies ūkio administracijos per­
tvarkymo. Dabar šalies ūkio 
tiesioginio priežiūra atitenka 
komunistų partijai ir jos su­
darytieji organai tvarkys pra­
monės gamybą. Tai iš eilės be­
ne penktasis šalies pramonės 
gamybos administracijos ki­
tais pagrindais pertvarkymas. 
Ir kiekvienas toks pertvarky­
mas buvo vadinamas genia­
liu išradimu, (seniau — Sta­
lino, dabar-Chruščiovo), daug 
žadančiu. O kuriam laikui 
praslinkus pradėta peikti, tai­
syti ir galop kitaip pertvar­
kyti. O kai naujai pertvarko­
ma, tai, džiūgaujama ir ver­
čiami visi kartu su komunistų 
vadais džiaugtis.

Kiekviename tame naujame 
pramonės gamybos pertvarky­
me glūdi kaukuotos pastangos, 
kad Sovietų Sąjungos paverg­
tosios tautos neįsigytų plates­
nio savarankumo imti savo 
apgyventų žemių ūkį nepri­
klausomai nuo Maskvos admi­
nistracijos tvarkyti. Tai ir visi 
nauji pertvarkymui negali at­
sipalaiduoti nuo centralistinių 
saitų. Tose pastangose slypi ir 
rusifikacijos užsimojimai — 
kai galima ūmiau, sparčiau ir 
giliau nutautinti kitus, juos 
suvienodinti visa kuo su di­
džiosios tautos vyresniuoju 

broliu rusu, kas priimta va­
dinti “sovietski čeloviek”, var­
tojus rusų kalbą ir klusnus 
rusų imperialistų vedamai ko­
munistų partijai.

Įvykęs vasario 19 d. suso- 
vietintos Lietuvos ūkio tary­
bos ir profsąjunginio ūkinio 
darbuotojų susirinkimas buvo 
reikšmingas tais naujais ir se­
nais savo posūkiais.

Nauji rusifikatoriški diegai

Tame susirinkime išryškėjo, 
kad prie susovietintos Lietu­
vos naujai petvarkytos šalies 

i pramonės administracijos pri­
jungiama Karaliaučiaus (Ka- 
lingrados) srities pramonės 
ūkio taryba. Bene prieš porą 
metų geležinkelio administra­
cija taip pat buvo įjungta į 
bendrą lietuves geležinkelių 
tinklą.

Kaip žinoma, Sovietų Są­
jungos okupuota Karaliau­
čiaus (Kalingrado) sritis buvo 
įjungta į Leningrado apygar­
dos administraciją. Visoje toje 
šalyje tebuvo pasilikusių kas 
tai virš 60 tūkstančių gyven­
tojų vietoje buvusių vieno mi­
lijono dive jų šimtų tąkstan- 
čių lietuvių ir vokiečių — 15, 
100 kvadratinių km. žemės 
plote. Tos žemės okupanto bu­
vo uoliai rusų kolonizuojama. 
Pagal vist sąjunginį gyvento­
jų surašinėjimą rasta, kad 
1962 m. viso 644,000 gyvento­
jų. Jų 437 tūkstančiai (68%) 
gyvena miestuose ir 207 tūks­
tančiai (32%) —kaimuose.Yra 
nepatikrintų duomenų, kad 
tarp to bendro gyventojų skai­
čiaus, per du šimtai tūkstan­
čių yra ginkluotų vyrų — 
sovietinės kariuomenės įgula. 
Čia ne tik karo reikalams skir­
to uosto įsistiprinimas, bet ir 
raketinių bazių buveinė. Ka­
rinių pajėgų įsistiprinimo sri­
tis laikoma grieštoje priežiū­
roje ir veik niekam toji sri­
tis nėra prieinama tiems, kas 
nėra surištas su karine tarny­
ba. Tai mirties laukai.

Kaip Karaliaučiaus žemės 
jau beveik išimtinai yra ko­
lonizuotos, tai įvairiais admi­
nistracijos sumetimais ir ru­
sifikacijos užsimojimais ras­
ta kaip kas galima perleisti 
pavergtos Lietuvos žinion. 
Faktiškai gi tų žemių tiek is­
toriniais, tiek kitais pažiūriais 
teisėta paveldėtoja buvo ir yra 
Lietuva.

Šiuo metu tik pramonės ūkis 
įjungiamas į okupuotos Lietu­
vos administraciją. Gi žemės 
ūkis, švietimo reikalai bei 
bendroji administracija palik­
ta Leningyadoi sričiai.

Kodėl?

Noromos nenoromis paverg­
tos Lietuvos valdžia tuo būdu 
privalės turėti daug bendro su

(Nukelta į 5-tą psl.)

JUOZAS BACEVIČIUS

MANO ATSIMINIMAI
Lietuvoje prieš 50-60 metų

Nežinau, ar kam svarbu skaityti nuo­
tykius, pergyventus prieš daugiau kaip 
pusę šimto metų Lietuvoje?

Noriu tačiau pateikti Naujienų skai­
tytojams dar nuo tada, kaip piemenuko 
botagą padėjęs į kampą, išvažiavau gy­
venimui reikalingo mokslo pasisemti, ka­
da Lietuvoje tebeviešpatavo Rusijos ca­
ras Nikalojus II ir jam ištikimi rusai žan­
darai stropiai sekiojo kiekvieną šviesesnį 
lietuvį, kiekvieną profesionalą daktarą, 
inžinierių, mokytoją, studentą ir net jau­
nuosius kunigus, ką besakyti apie knyg­
nešius ir tuos ūkininkus, kurie vaikus lei­
do į mokslus.

Jau kelinti metai, kaip dykai gaunu 
per raudoną Rytų Berlyną siuntinėjamą, 
po du ar tris egzempliorius į vieną voką 
sudėtą maskolbernių leidžiamą laikraštu­
ką “Tėvynės Balsą”. Peržiūriu kai ku­
riuos jų rašinius, dažnai ištraukas iš Ame­
rikos komunistų laikraščių “Vilnies” ir 
“Laisvės”, kurie puola Amerikos lietuvių 
laisvąją spaudą, Alto veikimą ir tuos žmo­
nes, kurie dirba už Lietuvos nuo rusų iš­
laisvinimą; peržiūriu ir propagandinius 
pasigyrimus, tariamus kolchozų laimėji­
mus, kurių ir pats Chruščiovas nemato, 
o priešingai net pasmerkė ir apkaltino 
Lietuvos sukolchozinto ūkio vadus už ne­

sugebėjimą Maskvai pasiųsti nustatytų ir 
reikalaujamų produktų normų. Peržiūriu 
ten talpinamus statybos paveikslus. Vil­
niaus, Kauno apskričiuose, tiesa, parodo­
ma naujų pastatų. Man žinoma Suvalki­
jos dalis Zanavykija — Šakiai, Lukšiai, 
Griškabūdis, Sintautai, Kudirkos Naumies­
tis ir kiti miesteliai. Tačiau iš ten “Tėvy­
nės Balse ’ jokių paveikslų nematyti. Ma­
tyti, nėra ten kuo pasigirti...

Taipgi, nors variau tą rusų generolo 
Michailovo lietuviams emigrantams klai­
dinti leidžiamą'laikraštuką jau penki me­
tai, bet vis negaliu rasti vaizdų iš komu­
nistinių dvarų — kolchozų bei sovehozų. 
Matyti, “T. B.” redaktoriams uždrausta 
parodyti amerikiečiams, kokiose landy­
nėse komunistų vergai gyvena.

Mano atminimu, kapsai—zanavykai 
ūkininkai viensėdžiuos pavyzdingai gyve­
no, trobos tvarkingai atrodė, daugumos 
stogai zinku buvo dengti, gyvulių bandų 
būdavo pilna kiekvieno ūkininko laukuo­
se.

Toliau besklaidydamas “T. B.” paste­
bėjau, kad Vilniuje atidengė žmogaus 
ūgio statulą Vincui Mickevičiui—Kapsu­
kui. Tai ir prisiminė man tie praeities 
laikai ir Lietuvos 1905 metų revoliucija 
prieš Rusijos caro okupacinį rėžimą. Kiek 
jų tada buvo, Lietuvos inteligentai moks­
leiviai, miestų ir miestelių jauni vyrai 
vieni slaptai, kiti viešai išėjo į tą visuotinį 
sūkurį prieš maskolių Lietuvoje siautėji­
mą: net piemenukai, būdavo, pakelėse ir 

kryžkelėse1 apmaliavojo caro erelius, o 
jau miesteliuose, monopuoliuose ir mo­
kyklose tai net paties caro paveikslus nuo 
sienų numetę draskė, kojomis mindė. 
Šventadieniais ir turgaus ar jomarkų die­
nomis rinkose jauni, drąsūs studentai, 
kad vietiniai nepažintų atvykę iš toliau, 
ant vežimų pasilipę prakalbas sakė, liepė 
carui mokesčių nemokėti, ir t.t.

Lukšiuose vyrai nurengė rusų policis- 
tą nuogą ir paleido po viena skrandute 
maršuoti pėsčiomis pas savo viršininką 
(načalniką) į Naumiestį. Lukšių vyrai iš­
sirinko savo lietuvišką valdžią: žydai biz­
nieriai iš nakties ant savo krautuvių už­
sidėjo naujas iškabas lietuvių kalba, ir 
netrukus Lukšiuose rusų ir caro valdžios 
nebeliko nė ženklo.

Taip apie tris savaites Lukšiuose išbu­
vo ramu. Po trijų savaičių pasirodė ka­
zokų būriai. Žydai vėl užsikabino senas 
rusiškas iškabas ir kazokų klausinėjami 
nurodė, kas ir kur yra tie revoliucionie­
riai. .. Kas tada nespėjo pabėgti, sugaudė 
miestelyje jaunus vyrus ir ūkininkaičius 
ir apie aštuoniolika jų kazokai prisirišę 
prie arklių nusivedė į Šakius, kur su kan- 
čiais-nagaikomis bjauriausiai sukapojo.

Šakiuose įvyko teismas. Suimtuosius 
vyrus gynė garsusis advokatas iš Mari­
jampolės, Andrius Bulota. Vienus išteisi­
no, kiti gavo po melus ir daugiau Kalvari­
jos kalėjime.

Tokie pat įvykiai buvo Zanavikijoje. 
Tik Vilkaviškyje ir Marijampolėje stovė­

jo rusų armija, dėlto tenai buvo ramiau. 
Vilniaus ir Kauno apylinkėse veikimas 
buvo stipresnis. Marijampolės studentai 
didžiumoje buvo ūkininkų vaikai. Vyres­
niųjų klasių studentai jau tada turėjo 
slaptas socialistų kuopeles ir jų tarpe pa­
sireiškė drąsus energingas geras kalbėto­
jas Vincas Mickevičius, turtingų ūkininkų 
sūnus nuo Pajevonio, Naumiesčio apygar­
dos.

Marijampolės gimnazijos studentai 
daugumoje buvo lietuviai ūkininkaičiai, 
bet mažąją dalį sudarė rusų valdininkų 
ir biznierių žydų, lenkų vaikai. Lietuviai 
studentai būdavo skundžiami rusiškiems 
gimnazijos valdininkams už nujaučiamą 
prieš caro valdžią veikimą, o ypač skųs­
davo aukštesniųjų klasių studentus, kurie 
turėjo net į užsienius bėgti, ir tik Vokie­
tijoje, Šveicarijoje ar Prancūzijoje tegalė­
jo mokslus baigti. Kiti, pasilikusieji buvo 
areštuojami, teisiami, o neretas ir į Sibi­
rą ilgiems metams ištremiamas. Vieną to­
kių žandarai suareštavo minėtąjį Mari­
jampolės gimnazijos mokinį Vincą Mic­
kevičių, vėliau žinomą Kapsuko vardu, ir 
jį atsivarė į Kalvarijos kalėjimą, kaip la­
ba didelį nusikaltėlį, sakiusį kalbas prieš 
patį carą ir jo valdžią.

Kalvarijos kalėjime Mickevičiuus ilgai 
nelaikė; atvarė į Suvalkus, kur 1907 me­
tais turėjo stoti prieš Rusijos carui poli­
tinių nusikaltėlių vyriausią teismą.

Aš tada gyvenau Suvalkuose ir mo­
kiausi pas Adomą Karalių skulptūros ir 

auksakalvystės bei kitokių bažnytinio me­
no darbų. Karalius turėjo jauną gražią 
dukrelę Stasę, kuri buvo baigusi Suvalkų 
mergaičių gimnaziją ir pažinojo visus sa­
vo amžiaus Suvalkų gimnazijos lietuvius 
studentus, pati turėdama ryšius su stu­
dentų revoliucionierių kuopelėmis. Stasė 
pasipažino su keletą ir Marijampolės gim­
nazistų, kurių vienas buvo Vincas Micke­
vičius—Kapsukas.

Kaip minėjau, Vincas Mickevičius bu­
vo pasiturinčių ūkininkų sūnus ir neturė­
jo reikalo labai su kapeikomis ar rubliais 
skaitytis. Pėl to ir į kalėjimą atvarius, 
Suvalkų kalėjimo sargas jam buvo pa­
slaugus, perduodavo paštui jo laiškus ir 
jam pačiam perduodavo atsiunčiamus 
siuntinius. Vincas iš kalėjimo parašė savo 
tėvams laišką, pasisakydamas apie jį iš­
tikusią nelaimę ir aprašydamas, kaip sun­
kus yra gyvenimas esant belaisviu Suval­
kų kalėjime, kuriame atrodo teksią il­
gesnį laiką pabūti, kol įvyks teismas, gal­
būt pusę metų, o gal ir daugiau. Ta proga 
paprašė tėvų, kad jam atsiųstų pagalvę 
ir antklode.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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TRUMPAI 
♦

— Ziono Parajijos Moterų 
“Rūtos” Draugijos dešimt­
metis bus iškilmingai mini­
mas ši sekmadienį, kovo 17 
d. pamaldomis Ziono bažny­
čioje ir minėjimu, kuris pa­
rapijos salėje bus pradėtas 
3 vai. po piet. Draugijos na­
rės programą išpildys giedo­
jimais ir- pranešimais iš 
draugijos veiklos. Draugijos 
pirmininkėmis 10 pietų lai­
kotarpyje yra buvusios šios: 
Berta Kempynienė, Ona Pil- 
monienė, Marta Fetingienė ir 
Ona Lepertienė, dabartinė 
“Rūtos” pirmininkė.

— Tautinių Šokių šventės 
dalyviais užsiregistravo “Tė­
viškėlės” ir Bridgeport’o 
moksleivių ansambliai, vado­
vaujami F. Strolios ir P. 
Dambrausko. Mokyklinio am­
žiaus šventės dalyvių skaičius 
dabar yra beveik lygus suau­
gusiųjų dalyvių skaičiui (apie 
500). šventė įvyksta š. m. lie­
pos 7 d. Čikagoje.

— Martynas Mažvydas, au­
torius pirmojo lietuviško ele­
mentoriaus, pirmojo lietuviš­
ko eilėraščio, pirmojo lietuviš­
ko katekizmo ir pirmojo lie­
tuviško giesmyno, t. y. auto­
rius pirmosios spausdintos 
lietuviškos knygos mirė 1563 
m. gegužės 21 d. Taigi šiemet 
nuo jo mirties sueina 400 me­
tų. Kaip jau praeitų metų ru­
denį buvo spaudoj paskelb­
ta, Martyno Mažvydo atmini­
mas, kurį ruošia Pedagoginis 
Lituanistikos Institutas, Chi- 
cagoje bus gegužės 11 d., 7 
vai. vak., Jaunimo Centro rū­
muose. Atminimo programų 
atliks Instituto studentai, lek­
torių padedami. Be sceninės 
programos, šiam lietuviškosios 
knygos tėvui pagerbti ruošia­
ma jo raštų paroda ir išlei­
džiamas specialus sukaktuvi­
nis leidinys, kurio turinį su- 

'daro pirmosios lietuviškos 
knygos fotokopija su Mažvydo 
gyvenimo ir jo darbų aprašy­
mu. Leidinys bus naudingas 
visiems, kurie domisi ne tik 
lietuvių raštijos pradžia, bet 
rūpinasi ir jos likimu. Leidi­
nys jau spausdinamas. Jis pa­
sirodys Mažvydo atmininio 
dienų.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
klubo St. Patrick’s šokių vakaras 
Įvyks sekmadienį, kovo 17 dieną Hol­
lywood salėje, 2419 West 43rd Street. 
Pradžia 4:00 vai. po pietų. Šeiminin­
kės pagamino skanių valgių, o prie 
baro bus visokių gėrimų. Bus gražių 
dovanų ir daug kitų pamarginimų. 
Šokiams gros smagus orkestras. Kvie­
čiame visas nares ir svečius atsilan­
kyti ir linksmai laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Chicagos Lietuviu Našlių ir Naš- 
I i ūkių draugiškas klubas rengia sma­
gų St. Patrick’s šokių vakarą su pa- 
marginimais kovo 16 d. Dirkio salėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 7:00 
vai. vak. Įėjimas 50 c. šokiams gros 
geras orkestras. Kviečiame visus na­
rius ir svečius atsilankyti.

Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa­
šalpos klubas laikys savo mėnesinį 
susirinkimą sekmadienį, kovo 17 die­
ną 1:00 vai. popiet Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 West 43rd Street. 
Nariai ir narės malonėkite dalyvauti.

Rose Didžgalvis, rašt.

Siuntiniu išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So^ 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

KARALIAUČIAUS...
(Atkelta iš 4-to psl.)

Leningrado apygardos admi­
nistracija. Gi Karaliaučiaus 
srities visa valdžia yra išimti­
nai rusų rankose..Tai ir pa­
vergta Lietuva pajus dar sti­
presnį maskolišką spaudimą 
ne vien tik, iš Maskvos, bet iš 
Kalingrado bei Leningrado. 
Nepamirškime, kad ir Lenin­
gradas rusų imperatoriaus 
Petro Didžiojo pastatytas ne 
ant rusų žemės. Dabar jau re­
tai kas prisimena, kad tas 
miestas pastatytas ten, kur se­
niau gyveno suomių, estų pa­
dermės. Per jų lavonus rusų 
caras Petras Didysis išsikirto 
langą į Vakarus. O dabar toks 
antras langas tų pačių Mas­
kvos imperialistų, komunizmo 
skraiste prisidengusių, iškirs­
tas per Karaliaučių — Tapsę. 
Tuo būdu Lietuva sausuma 
atkirsta nuo Vakarų ir atitver­
ta nuo jų geležine siena-jos 
rusinimas gerokai palengvėja.

Kas dabar atstovauja 
Karaliaučiaus sričiai

Tame buvusiame reikšmin­
game suvažiavime Karaliau­
čiaus sričiai atstovavo kom­
partijos pirmasis sekretorius 
Konovalovas... (tai skaityto­
jas supranta, kad toji jo pa­
vardė, bet ne pravardžiavi­
mas).

Jo padarytas pranešimas 
buvo platokas ir Tiesoje, kaip 
dera vyresniam broliui, atski­
rai ir ištisai atspaudintas, tuo 
metu kaip kitų pranešimai 
tik keliais žodžiais suminėti.

Iš N. Konovalovo praneši­
mo seka, kad Karaliaučiaus 
srityje nieko naujo pramonėj 
neįkurta. Kaip prieškariniais 
metais, tai ir dabar, pirmau­
ja medžio apdirbimas, celiu­
liozės, popieriaus gamyba. Taip 
pat garsėja ir gintaro dirbtu­
vės. Be šių, neišnyko tais oku­
pacijos metais ir energetika, 
bei tai energetikai reikalingų 
reikmenų gamyba. Kokiame 
lygyje ten pramonės gamyba 
yra pasišokėjusi, N. Konovalo­
vas savo pranešime nesuminė­
jo. Kalbėta jo tik procentiniais 
nieko nesakančiais palygini­
mais. O apie žemės ūkį ir nu­
tylėta. Tiesa, gal tai ir ne jo 
žinyboje esanti sritis. Kara­
liaučiaus sričiai atstovavo ne 
vietos kuris nors gyventojas, 
bet atėjūnas-kolonistas N. Ko­
novalovas. čia prisiminkime, 
kad pavergtos Lietuvos kom­
partijos pirmojo sekretoriaus 
šešėlyj tūno visagalintis toks 
pat atėjūnas-kolonistas Popov. 
O tiesioginiai Maskvą tame 
susirinkime atstovavo SSSR 
liaudies ūkio tarybos atsakin­
gas darbuotojas I. Nikonov. 
Jokių abejonių negali būti, 
kad šie trys asmens nusveria 
visą Sovietų Lietuvos admi­
nistraciją kartu su Lietuvos 
kompartija.

Tuo būdu, įjungus į pa­
vergtos Lietuvos pramonės 
ūkį Kalingrados pramonės 
ūkio administraciją su ja kar­
tu įsijungia ir Konovalovas į 
Popovo ir Nikonovo draugys­
tę. Užmautas Lietuvai rusifi­
kacijos apinastris dar labiau 
suveržiamas.

Iki šiol šniečkiniai šumaus- 
kinė paleckininkų krašto vy­
riausybė, kad ir okupacijos 
sąlygose nėra net smulkmeno­
se parodžiusi atsparumo, sa­
varankumo ar bent opesnių 
klausimų iškėlimo viešumon, 
kad ir aukščiausiame soviete 
ar tai Vilniuje ar Maskvoje. 
Pavergtos Lietuvos mokykla 
palikta net be savų mokytojų 
sukurtų mokykloms vadovė­
lių. Ir tos mokyklos skirtos 
ne savos šalies pažinimui, jos 
tarnybai, bet “plačiajai tėvy­
nei”. Programa jų lygiai to­
kia kaip ir Rusijos mokyklų. 
Švietimo reikalai menamai 
priklauso pavergtos Lietuvos 
švietimo ministerijai. Neparo­
dyta taip pat jokių pastangų 
prilaikyti Karaliaučiaus kolo­
nizavimą įvestimais jau nekal­
bant apie tos srities adminis-

Ekskursija Į Argonos 
Nacicnalmę laboratoriją 
šeštadienį, kovo mėn. 23 

dieną Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sąjungos Čikagos 
skyrius daro ekskursiją į Ar­
gonus Nacionalinę Laborato­
riją (Argonne National Labo­
ratory). Ekskursijoje gali da­
lyvauti skyriaus nariai ir jų 
svečiai. Norintieji dalyvauti 
prašomi registruotis žemiau 
duodamu telefonu ir ekskursi­
jos dieną 8 vai. 45 min. punk­
tualiai būti prie laboratorijos 
lytinių vartų (East Gate). Iš 
pietinės miesto dalies patog­
iausia važiuoti Archer |Ave. 
iki 83 kelio. Toliau 83 keliu 
pasukti į dešinę ir pervažia­
vus. Sanitarijos kanalo ir Dės 
Plaines upės tiltą kairėje ra­
site Argonne National Labo­
ratory iškabą ir ties ja keliu­
ką, vedantį prie, rytinių labo­
ratorijos vartų. Važiuojantie­
ji 83 keliu iš šiaurės turi per­
važiuoti 66 kelią ir pavažiavę 
apie pusantros mylios ieškoti 
minėtos iškabos ir keliuko. 
Pradžioje bus paskaita, o vė­
liau laboratorijos apižūrėji- 
mas, kuris užsitęs maždaug 
iki 12 vai. 30 min. Norintieji 
galės vietoje ir papietauti. Re­
gistruotis pas inž. Izidorių 
Bartkų, tel. 326-4533 vakarais 
8-9 vai.

Inžinierių ir Architektų 
susirinkimas

Penktadienį, kovo mėn. 22 
d. 7 vai. 30 min. vakaro, Ame­
rican Legion Don Varnas Pos­
to patalpose, 6816 S. Western, 
Avenue, šaukiamas Amerikos 
Lietuvių Inžinierių ir Archi­
tektų Sąjungos Čikagos sky­
riaus susirinkimas, kuriame 
bus inž. J. Rugio paskaita — 
Moksliniai laimėjimai šiapus 
ir anapus geležinės uždangos 
— informacijos apie kovo 
mėn. 23 d. skyriaus ruošiamą 
ekskursiją į Argonos Naciona­
linę Laboratoriją ir kiti svar­
būs reikalai. Susirinkime gali 
dalyvauti ir inžinieriams ar­
timų profesijų asmenys: fizi­
kai, matematikai, chemikai, 
geologai ir t. t. — L B.

TTiTEI) PRESS - NAUJIENŲ Photo
Tai vėliausios mados moters drabu­

žiai, kurie sukėlė sensaciją Paryžiuje 
savo pigumu.

Dr. Biežio minėjimo 
rengimo nuotrupos
Dr. Stepono Biežio 50 metų 

visuomeninės veiklos sukakties 
minėjimui pravesti Chicagoje 
susidaręs visuomeninis komite­
tas dirba išsijuosęs. Sekma­
dienį, kovo 10 d. Jaunimo 
Centre, įvyko paskutinis to ko­
miteto pasitarimas, kuriame bu­
vo aptarta visa to minėjimo 
eiga. Sktn. Pr. Nadzinskas, to 
komiteto pirmininkas, sako, 
jog negalįs atsitraukti nuo te­
lefono, pasikalbėjimų, užklau­
simų. P. A. Kalvaitis, minėji­
mo vyriausias tvarkytojas, pa­
teikė smulkią minėjimo progra­
mą, apimančią ir meninę dalį, 
kurioje dalyvaus A. Kalvaitytė, 
N. Linkevičiūtė ir kelios Chica­
gos skautės su dainomis bei S. 
Velbasio studijos šokėjos. Tai 
vis “dvasiniai” dalykai. Tuo 
tarpu kitas Chic. Skautininkų 
Ramonės valdybos narys!, s. E. 
Ročkienė, dar kelių skauti- 
ninkių bei kitų organizacijų 
vienos kitos atstovės padėda­
ma, “organizuoja” viščiukus, 
dešras su priedais, kavą su 
pyragaičiais ir kitas “medžia­
gines” gėrybes. Daktarai s. E. 
Budrienė ir s. S. Budrys, irgi 
dideli Chicagos Skautininkų 
Ramovės veikėjai, drauge su 
architektu s. Albertu Kereliu, 
rūpinasi svečių “suorganizavi­
mu”, jų sukvietimu, informa­
vimu, pakvietimų platinimu. 
S, A. Urentas, irgi Chic. 
Skautu. Ramovės vald. narys, 
rūpinasi grynai techniškais 
minėjimo suorganizavimo 
klausimais. Chicagos Lietu­
viams Skautams Remti Drau­
gijos valdybos narys A. Šiliū- 
nas rengia Dr. St. Biežio dar­
bu, raštu apžvalginę parodė­
lę.

Pagrindiniai kalbėtojai: 
bankininkas J. Kazanauskas ir 
žurnalistas s. Vyt. Kasniūųas 
apibūdino savo kalbų turinį. 
InvOkaciją pasakys s. kun. 
J. Vaišnys SJ. Komiteto vardu 
solenizantui bus įteiktas ad­
resas, o Chicagos skautai pa­
rengė mažą dovanėlę.

Pats Dr. Stepono Biežio 
pagerbimas įvyks Jaunimo 
Centre, (5620 So. Claremont 
av., kovo mėn. 16 d. (šeštadie­
nį) 7 vai. 30 min. vakaro. At­
rodo, jog minėjime dalyvaus 
daug svečių,’nes paskirų or­
ganizacijų vadovybės ir pa­
vieniai asmenys yra pasiėmę 
daug pakvietimų. — ..J. D.

. ... . —
travimo pavedimą Lietuvai, 
bendrai Lietuvos sienų revida­
vimą.

Iki Popovų, Konovalova ir 
kitų į juos panašių ir jiems 
pataikaujančių Lietuvos že­
mės bus jų valdomos, tai bet 
kurie ir bet kurioj ūkio šakoj 
ar administracijoje naujieji 
patvarkymai iš Maskvos daro­
mi tik rusifikacijos tikslais, 
siekiant kaip, galima ūmiau 
nutautinti Lietuvos žmones, iš 
jų padaryti klusnius kompar­
tijai — “šovietski čeloviek”.

Tai ir šis Karaliaučius sri­
tyje pasistūmėjimas prie šių 
gyvenimo sąlygų nieko gero 
nežadantis Lietuvai, o tik su­
keliantis didesnius rūpesčius, 
okupacijos varžtus dar labiau: 
stiprinantis.

FAKTAS!
Mokytojas klausia klasės: — 

Kas žino, kur galima rasti dram­
blius? — Pašoka Antanėlis ir 
atsako: — Niekur! — Kaip tai 
niekur? — nebesupranta moky­
tojas. — Taip tai, kad drambliai 
yra perdaug dideli, kad juos bū­
tų galima pamesti.

Kiek valandų reikia 
miegoti?

Dr. Nathaniel Kleitman, bu­
vęs Čikagos universiteto pro­
fesorius, kuris dabar gyvena 
Kalifornijoje, sako, jog yra 
klaidinga manyti, jog žmogui 
būtinai reikia miegoti 8 ar 
daugiau valandų. Tyrinėda­
mas per daugelį metų miegą, 
jis priėjo išvadą, jog negalima 
nustatyti tikros normos, kiek 
valandų žmogus turi miegoti. 
Vienas žmogus gali pasiten­
kinti šešiom valandom (o kai 
kuriais atvejais net penkiom), 
o kitam reikia 8 valandų. Ta­
čiau ilgas miegojimas (pvz. 
10 valandų) nei kiek nepadi­
dina darbo pajėgumą ir našu­
mą.

Kai žmogus tik vieną valan­
dą per parą miega, tai jis jau­
čiasi mieguistas ir jo darbin­
gumas yra menkas. Po divejų 
valandų miego, aišku, darbin­
gumas padidėja. Tas padidėji­
mas auga su kiekviena miego 
valanda. Bet po šešių valan­
dų miego padidėjimas darbingu­
mo yra mažas, o* po astuonių 
valandų beveik j akio skirtu­
mo nebėra. Tai reiškią, jog 
žmonės, kurie miega daugiau 
negu 8 valandas, tik laiką eik­
voja.

A. t A.
ANNA BUROSKY

Pagal tėvus Niekus
Gyv. Tinley Park, III., 

anksčiau gyveno Roselande
Mirė 1963 m. kovo 14 d., 3:00 

vai. po pietų, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Vei­
verių parap., Morkuvickių kai­
me.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: vyras James, 

3 dukterys: Marcella Nelson, 
žentas Carl, Alice Jurevicz ir 
žentas Al, Lillian Roffi ir žen­
tas Romeo; 8 anūkai, 2 broliai: 
Anthony Niekus, jo žmona Mag­
dalena ir jų šeima, Matthews 
Niekus, sesuo Agnes Stasavich, 
jos vyras Joseph, jų šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažį­
stami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

KūnaS bus pašarvotas šešta­
dienį 3 vai. po pietų Leonard 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Pirmadienį, kovo 18 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į St. Helenas parapijos 
bažnyčią’, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Anna Burosky gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Leo­
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228. 

Trejų Metų Mirties Sukaktis

A. A.
DELLA KURAITIENĖ

Pagal tėvus Kvietkauskaitė
Gyv. Chicagoje ir paskutiniu metu Palos Park, Ill.
Mirė 1960 metų kovo mėn. 16 dienos rytą, sulaukusi 57 metu 

amžiaus.
Gimusi Pennsylvanijoje, Du Bois miestelyje.
Palaidota Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Dan Kuraitis; du broliai: John ir Bill 

Kutcoski ir jų šeimos; dvi seserys: Mary Bulaw, josios vyras Frank 
ir jų šeima; Frances Keiken ir josios šeima; dvi švogerkos: Anna 
Malinauskas, jos vyras Antanas ir šeima; Julia Slotas, jos vyras 
Louis ir šeima, ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei­
sime.

Nuliūdę lieka:
VYRAS IR GIMINĖS

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

širdies ligos i
Vadinamojo Šiedies fondo 

vadovai sako, jog buvo tam 
tikrą laiką tyrinėjami 2,000 
vieno fabriko darbininkai ry­
šium su širdies negalavimais. 
Esą tie tyrinėjimai rodo, jog 
rūkymas ir peraukštas kraujo 
spaudimas sukelia širdies ne­
galavimus. Kol kas nesą tiks­
liai nustatytas dietos vaidmuo. 
Vadinasi, kokios rūšies mais­
to reikia vengti norint apsi­
saugoti nuo širdies negalavi­
mų.

Širdies ligų tyrinėjimo fon­
dui, kaip praneša vadovybė, 
jau sutelkta $352,976.61 Tai I 
sudaro 62 nuošimčius nusta­
tytos kvotos.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

P E T KUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street

V K Telef.: GRovehiU 6-2345-6B A *
< ^1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S -SF-'-
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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NURSERY STOCK SALE
Each plant will be labeled, fresh and pack­
ed to arrive in top condition. Planting' in­
struction included in each order. Inspected 
by the Tennessee Department of Agriculture.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiŲ Reikia Darbininkiy

REGISTERED NURSES
LICENSED PRACTICAL NURSES

FLOWERING SHRUBS
AS LOW AS 9c

Each
Altheas: White. Red or Purple. 1 to 2 ft. .15 
Weigv-las: Red, Pink, 1 to 2 ft. ---------- .18
Weigela Variegated, 1 to 2 ft. ---------- .18
Red Flowering Quince, 1 to 2 ft...........— .20
Tarnerix Pink Flowers, 1 to 2 ft. ------- .30
Spirea Van Houti, 1 to 2 ft. -------------- .14
Sweet Shrub, 1 to 2 ft. ------------- -------- -15
Spirea: Pink, 1 to 2 ft. ---------------------- -10
Deutzia Double White, 1 to 2 ft. ---------- .12
Pee Gee Hydrangea, % to 1 ft. ---------- .15
Crepe Myrtle: Red or Pink. 1 to 2 ft. .... .54 
Bush Honeysuckle: Red or Pink, 1 to 2 ft. .22 
Hybrid French Lilac:

Red or White, 1 to 2 ft. ------------ .95
Mockorange: White Flowers, 1 to 2 ft---- .15
Golden Belle: Yellow, 1 to 2 ft. ---------- .12
Persian Lilac: Orchid Colors, 1 to 2 ft. .20 
R»d Ozier Dogwood: Red Bark, 1 to 2 ft,. .12 
Hibiscus, Mixed Colors ------------------------- .15
Double Pink Flowering Almond. 1 to 2 ft. .39 
Red Snowberry, 1 to 2 ft. —r-------------- .12
Vitex: Purple, 1 to 2 ft. ---------------------- .15

ALL SHIFTS
100-bed hospital presently expanding to 175. Good salaries plus differential 
for evening and nights. Liberal personnel policies. Conveniently located 
rooms and apartments to hospital. Must be eligible for license in Illinois.

Wire, write, apply, or call.
Mrs. M. T. DUKE, R. N.» DIRECTOR OF NURSING

CHICAGO OSTEOPATHIC HOSPITAL
5200 SO. ELLIS — CHICAGO 15, ILLINOIS 

PHONE DO 3-6800

FLOWERING TREES

LIETUVIŲ AUDITORIJAI reikalin­
gos moterys ir merginos, mokančios 
griežti kuriais nors muzikos instru­

mentais. 3137 So. Halsted St.
DA 6-1345. Klausti S. Astrausko.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Purple Leaf Plum, 2 to 3 ft. -------------- .45
White Dogwood, 2 to 3 ft. ----------------- .25
Pink Dogwood, 1 to 2 ft. ----------------- .75
American Red Bud. 2 to 3 ft---------------- .18
Flowering Peach: Red Peppermint

or White, 2 to 3 ft. ______________ .39
Golden Rain Tree, 1 to 2 ft. -------------- .39
Flowering Crab: Red or Pink, 2 to 3 ft. .59 
Smoke Tree, 1 to 2 ft. --------- —----------- .95
Catalpa Fish Bait Tree, 1 to 2 ft. ------- .15
Double Pink Flowering Cherry,

2% to 3 ft.. _____________________  2.35
European Bird Cherry, 1 to 2 ft. ------- .59

REIKALINGA MOTERIS 
PASAUGOTI 2 MAŽUS VAIKUS 

nuo 2:30 iki 5:30 p. p. 5-as dienas 
savaitėje. Suinteresuotosios prašo­

mos kreiptis šiuo adresu: 
6212 SO. MAPLEWOOD 

Tel. 471-0295.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys su virtuve. Moteriai. Steam heat, 
šviesus, 1-mas aukštas, įėjimas iš kie­

mo. Matyti Mrs. P. Marazas. 
1914 So. 49th Ct., Cicero, III.

RIMTIEMS VYRAMS išnuomojami 
2 kambariai su atskira vonia, yra ir 
garažas. Skambinti po 5 vai. vak. tel.

LU 5-9439

HEDGE PLANTS AND VINES
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia

Multiflora Rose, 1 to 2 ft. ------------------ 06
Concord Grape Vine. 1 year ------------------ .39
Clematis Vine: Collected ---------------------- .25
Wisteria, Purple Vine ------------------------- .29
Red Scarlet Honeysuckle ---------------------- .29

REIKALINGAS BUČERIS, kuris galė­
tų ir vienas dirbti. 2033 So. Halsted. 

Vakarais telefonuoti HE 4-1359.

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys, 
atskiras Įėjimas, 3-as aukštas, su bal­
dais ar be baldu, vyrui ar moteriai. 

YA 7-6384

SHADE TREES

IŠNUOMOJAMA krautuvė ir 3 kamb. 
butas, centralinis šildymas. RE 7-8766 

Skambinti vakarais.

Silver Maple, 2 to 3 ft. ______________ .20
Weeping Willow, 3 to 4 ft. ------------------ .25
Chinese Elm, 5 to 6 ft. -------------------------  • .69
Lombardy Poplar, 5 to 6 ft. -------------- .59
Ginko Tree, 1 to 2 ft. ------------------------- .49
Pin Oak and Red Oak, 2 to 3 ft. ---------- .60
Sugar Maple: Collected, 3 to 4 ft. ------- .25
Wiiite Birch: Collected, 2 to 3 ft. ------- .49
Red Maple: Collected, 3 to 4 ft...... .............. 29

REIKALINGAS REAL ESTATE PAR­
DAVĖJAS. Geros sąlygos, aukštos 

pajamos, skamb. PR 8-2233.

FRUIT TREES AND NUT TREES
Peach: Elberta, J. H. Hale, 

Belle of Ga.. 2 to 3 ft. ------- .39
Apple: Red and Yellow Del.

Winesap.. 2 to 3 ft. ---------------------- .52
Pear: Kieffer and Bartlett, 2 to 3 ft. — .80 
Apricot, 2 to 3 ft. ---------------------- ----- — -50
Pecan Seedling, 1 to 2 ft. ------------------ .69
C iin'se Chestnut, 5 to 6 ft. -------------- 2.00
Hazlenut, 1 to 2 ft. .69

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausiy apsipirkimy vieta

GEORGE’S 
HARDWARE

Paint — Glass — Tools
6003-7 SO. HALSTED ST.

VI 6-0070

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba­
rys vyrui. Galima pasigaminti valgį. 
3255 So. Union Ave. Stella Shaputis.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas.
6542 So. Fairfield Ave.

IŠNUOMOJAMI DAKTARAMS ofisai 
ir patalpa vaistinei. Naujas namas, 
nebrangi nuoma, prieš Šv. Kryžiaus 
ligoninę. Du mėn. nereikia mokėti 
nuomos. Apžiūrėkite. PR 6-2191.

EVERGREENS
American Holly: Collected, % to 1 ft. .20 
Hemlock: Collected. 1 to 2 ft. ---------- .25
Pfitzer Juniper, % to 1 ft. ------------------ .39
Bnrfordi Holly. % to 1 ft. ------------------ .45
Rotundifolia Holly. % to 1 ft. ----------- .49
Christmas Fern: Collected ------------------ .25
Rhododendron: Collected, % to 1 ft. — .25 
Boxwood, % to 1 ft. ----------------------------- .35
Nandina: Firey Red Ones, 1 to 2 ft...... .49

SORRY — NO SHIPMENTS TO 
CALIF.. WASH. AND NEVADA

Satisfaction Guaranteed. Order as many or 
as few plants as you wish. Bonus plants on 
all orders over $4.00, you get (4) extra 
flowering shrubs FREE (our choice) and we 
pay postage. Orders under $4.00 and 40c for 
postage and packing. Tell us when you 
want shipment.

SPECIAL PRICES!
REPAIRS

On all makes and models of snow 
blowers & Lawn mowers.
For more information call

CITY PNEUMATIC 
Ask for JIM

5335 W. DIVERSEY — ME 7-9656

CALL — US — FOR 
Aluminum & Bronze castings 
Machinning & metal finishing. 
Buffing, polishing, degreasing.

224 No. CARPENTER 
HA 1-7667

GEORGE'S NURSERY
ROUTE 2, BOX 183 

McMinnville 90, Tennessee

z“““-"" ————i———i
Laikrodininkas — A. ŠERKŠNYS

Geriausias ir pigiausias laikrodžių 
taisymas ir pardavimas, pasirinki­

mas gintaro išdirbinių.
2437 W. 69th St. — RE 7-1776
9—12 vai. ir 12:30—7 vai. vak.

PIANO TUNING 
Guaranteed work, 

Special Rates on more than one 
Piano at same location. 

NORMAN DORITY 
SU 4-6964

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me­
tų padeda lietuviams apskai­
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

F E R N’S 
CARD SHOP 

5042 So. Ashland Ave.
Tel. 737-4350

CARDS
& GIFT ITEMS 

FOR ALL OCCASIONS 
and a Beautiful Selection for 
Easter Cards just arrived. 
We Repair All Appliances, 

TV and Tape Recorders 
We Also Specialize in 

Picture Framing.
Open Monday & Thursday until 9 

Please mention this ad.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname arba naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

ATTENTION! ATTENTION!
SPECIAL ON V-8 ENGINES 

OVERHAUL — $129.95 
No extras

Ford — Chevrolet — Plymouth 
CLIFF AUTO & TRUCK REPAIR 

Call
EDison 1-9774

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sli rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

SUGRĮŽAU IR DIRBSIU PASTOVIAI 
POVILO

PLAUKŲ KIRPYKLOJE 
BRIDGEPORTE.

Kviečiame atsilankyti senus ir 
naujus klijentus.

752 W. 33rd St. — Tel. 326-9575
Povilas Petkevičius

READER AND ADVISER, 
bring your problems to me, 
I will solve them such as: 
love, mariage, business etc. 
All readings confidential.
7848 So. KIMBARK 

Phone 731-2621

HAVE IT DONE NOW! 
THE PRICE IS RIGHT

CALL, A-RITE 
All Types of Construction 

No Job Too Small and 
No Job Too Large

A-RITE CONSTRUCTION CO.
3942 N. Harlem 625-4556

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akvje!

r 1 "■ 1 1 1

SIUNTINIAI Į LIETUVA
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980 

n

GRAŽUS NAUJAS MŪRINIS 
3 miegamųjų namas, pilnas rūsys. 
Aukščiausios rūšies statybininkas. 

Pietinėje ir pietų-vakarinėje dalyje.
Turime ir kitose vietose. 

DUNNE BUILDERS 
OAkland 4-1858

Skambinti po 6 v. vak. dėl susitarimo.

REMONTAI

LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE 
Homeland European Style Butter 

(Saldus mėlyname įpakavime) 
Reikalaukite visose krautuvėse 

Atstovybė: 
V & S DISTRIBUTORS

5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-1120 ir RE 7-5803

Siuntiniai i Lietuvą ir kitus kraštus
Siunčiame siuntinius: maistą, drabužius, muzikos ir medicinos in­

strumentus, rašomas mašinėles, siuvamas mašinas ir Įvairias kito­
kios rūšies prekes.

Prieš sudarydami siuntinį — pasiteiraukite mūšy Kompanijoje, 
nes yra daug įvairiy pakeitimų.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: Y A 7-0677

atliekami dabar žiemos kainomis:
• Porčiai
• Virtuvės
• Pristatymai
• Plytelių darbai
• Miegamųjų įrengimas
• Kanalizacijos darbai.
• Apkalimai
• Stogai
• Langai
• Krautuvių priekiniai langai
• Vonios
• Poilsio kambariai.

Sutaupysite apie 30%.
Jūs tarsitės tiesioginiai su savinin­
kais, be tarpininkų, nebus jokių ne­
reikalingų išlaidų, be įmokėjimo.

E N C O 
CONSTRUCTION CO.
1925 West 51st Street

Phone 737-1221. Vakarais HU 6-0922 
Stan Rumowski — Don Olsickas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė --— Pardavimui

B U T C H A S
REAL ESTATE

Agentas 5 žemės subdivizijoms. 
Medžiais apaugusios lygios kalvos. 

3—4 miegamųjų pavyzdiniai namai. 
Jei norėsite, tai pastatysime namą 

pagal jūsų pageidavimus.
TErminal 9-2753 

Willow Springs, III.

NAUJAS 3 BUTŲ 
2—3 mieg. butai — 1% vonios 

1—2 mieg. butas 
ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 

SEKMADIENI 1—5 
4408 N. OAK PARK AVE. 

$53,900.

NAUJAS 9 BUTŲ PASTATAS 
7—1 mieg. butai, 2—2 mieg. 

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 1—5 

4400 N. OAK PARK AVE. 
$124,500.

11 BUTŲ PASTATAS
Parodomas tik iš anksto susitarus

6—2 mieg. butai
5— 1 mieg. butai 

Nedegamos medžiagos konstrukcijos.
4660-70 N. OAK PARK AVE. 

$178,000.

12 BUTŲ PASTATAS
Parodomas tik iš anksto susitarus

Išimtinai rezidencijų apylinkė
6— 2 mieg. butai 

6—1 mieg. butai
5930 N. ODEL 

$198,000.
Dėl smulkesnių informacijų 

skambinkite
PARKWAY 

DEVELOPMENT CO.
ROdney 3-3377 

darbo dienomis

.PAVYZDINIS NAMAS naujoje apy­
linkėje. Atidarytas apžiūrėjimui šešt. 
ir sekmad. 5335 Hunt Ave. Summit, 
Ill. 5 bl. į vak. nuo Harlem ir 2 bl. į 
šiaurę nuo 55th. Gražus mūr., 3 mieg.^ 
Bi-Levels, kaina $18,900, mažas įmo- 
kėjimas. Pas Quality Builder. Alp- 

Park Builders, Inc.
PI 9-1385 — PI 9-3230 — HI 7-2658

MODERNIŠKAS 2 butų mūrinis, 4, 2 
ir 2 kamb., pajamų $33 į savaitę ir 
savininkui butas, mod. plytelių vir­
tuvė ir vonia, karšto vand. ir gazo 
šild., 2 auto gar., apyl. 26 ir Millard. 

$15,500, įmokėti $2,500.
Puikus pirkinys. 

SVOBODA, 3739 West 26th St. 
LA 1-7038

JEI TURI $3,000 ar pinigines paja­
mas, gali pigiai nupirkti mebliuotą
7 butų namą prie 20-tos ir Halsted St. 
Pajamos iki $300 mėn. Tel. SE 3-3649

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

CENTURY FARM 40 ar 80 akrų. Di­
delis gražus gyv. namas ir kiti pasta­
tai. Sustoja mokyklinis busas, asfal­

tuotas kelias. Harry Precourt, 
PLOVER, WISCONSIN

MODERNIŠKA FARMA, 60 akrų arti 
miestelio, mokyklų, kurortų rajone. 
Prie žuvingo upelio, lietuvių apgy­
venta apyl., prieinama kaina. Savi­

ninkas serga. Ed. Mantik. 
GLEASON, WIS.

FARMA 310 akrų, 30 mylių į šiaurę 
nuo Brainerd prie Highway, gražūs pa­
statai, 96 akrų laukas, per ganyklas 

teka upė. $16,000. Hans Miller 
2918 7th Ave. North Anoka, Minnesota.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir .Atpstogy Vietos

THREE MODERN 
SUMMER COTTAGES

1 block from town, 
1% block from Lake 
Union Pier, Michigan 

Lake Side 4411 
ALBERT KALUS

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

PARDUODAMA 
TAVERNA IR LIKERIŲ 

KRAUTUVĖ, 
vienoje iš geriausių Marquette Parko 
apylinkėj, įsteigta prieš 25 metus. 

Kreiptis pas 
STANLEY RUSSEL, 

2555 West 71st Street

MARQUETTE PARK — savininkas 
parduoda likerio biznį su namu — 
krautuve ir 5 kambarių butu užpaka­
lyje. Įsteigta prieš 25 metus. Pa­
geidaujama parduoti prieš gegužio 1. 

Skambinti telef. PR 6-5951.

BRIDGEPORTE,* Halsted St., parduo­
dama kampinė taverna su 6 kamb. 
butu viršuje. Didelis 80 pėdų ilgio 
garažas. Skambinkite po 4 vai. po 

pietų HI 5-3485 arba VI 7-8659.

PARDUODAMAS 
electric motor repair shop su namu 
ir 3 kambarių butu užpakalyje už 
geriausią pasiūlymą. Turiu gerą lie­
tuvių klijentūrą, jaunesnį apmokysiu 

amato. Rašykite 
“Naujienos”, Box 4893 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, DI.

“COIN OPERATED” 
VALYKLA IR SKALBYKLA, 

nauji įrengimai, puiki proga porai 
norinčiai drauge dirbti, būkite savi­
ninkai nuosavo biznio. Lengvos są­

lygos, labai moderniškai įrengta.
Skambinti D'AMICO 

Tel. TR 3-2450

MAISTO IR MĖSOS KRAUTUVĖ 
su mūr. pastatu — 5 kamb., gazo šild., 
apsauga nuo potvynio, didelis sklypas, 
2 auto garažas, visi įrengimai — 
$22,500, savininkas pasitraukia poil­

siui. — RE 7-2366.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavi mui

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga­
ražas, 65th ir Western, geros paja­
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma­
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš­
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko­
kių nors kitokių teisinių patarnavi­
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga­
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PARDUODA
3 mieg. mūrinį ranch, pilnas rūsys, 
nuo sienos iki sienos kilimai, langų 
stogeliai (awnings) ir daug priedų. 
ATIDARYTAS SEKMADIENI 1—5

4823 So. Le Claire 
Skambinti darbo dienomis tel. 

LU 5-6997, 6—9 vai. vak.

PARDUODAMAS MŪRINIS NAMAS, 
2 x 4 ir butas rūsy, 2 auto garažas, 
nebrangiai. Skambinti po 6 vai. vak. 

tel. WA 54158.

BRIGHTON PARKE parduodamas
2 butų mūrinis, po 4% kamb., 5 me­

tų senumo. Tel. 254-8382.

2x5%, PO 3 MIEG., “radiant” šilu­
ma, 2 auto garažas, 7 metų, prieš Mar­
quette Parką. Dėl susitarimo skam­

binti tel. 476-6557.

SAVININKAS PARDUODA NAMĄ. 
HA 1-6226 Mr. Newman. Skambinti 

vakarais.

CICERO PRIVAČIAI arti Cicero Avė. 
ir Cermak Rd., 4 butų mūrinis, 5-44 
ir 4 kamb., apie $4,500 metinių paja­
mų, butai atskirai apšildomi, arti su­
sisiekimo, mokyklos, krautuvių. Pui­
kesnės vietos nuomavimui nėra. Savi­
ninkas apleidžia miestą. Kaina $35,000.
Skambinti po 6 vai. vak. OL 6-0412.

BUY DIRECT FROM BUILDER 
5116 So. LAWNDALE AVE.

5102 So. MASON AVE.
New 3 bedroom bungalow, 1% baths, 
gas heat, cabinet kitchen, overhead 
sewers and sump pump, full base­
ment. Lath and plaster. Open P. M’s 

and Sat. & Sun. 1—5 or by appt.
RE 54547

SKLYPAS 32x125 Marquette Parke 
ir 5 ir 6 mūro namas Brighton Parke. 

Savininkas — VI 7-2607.

1708 S. UNION parduodamas 2 butų, 
bargenas. Tik $5,500.

Tel. BR 8-9032.

5 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
arti katalik. ir viešųjų mokyklų; nuo 
sienos iki sienos kilimai, 2 auto gara­
žas, pilnas rūsys, plytelių vonia ir vir­

tuvė, dvigubi langai ir skrynai. 
Apie 20 tūkstančių. 

Savininkas
Tel. 582 - 5064

2 APART. 6 & 6 ROOMS.
3756 Parnell Ave. 1-st apartment 

vacant, $6,000, $1,100 down.
Jordan 743-3344 — SU 4-0725.

2 BUTŲ MŪRINIS, apyl. Central ir 
North, 2 po 5-is, beržo medžio spin­
telės, plytelių vonia, atskiri gazo šild., 

2 auto garažas. Savininkas.
BE 7-2892

SAVININKAS PARDUODA
— 2-jų BUTŲ MŪRINĮ,

4 ir 4 kamb., pilnas rūsys ir atikas. 
Uždaras užpakalinis porčius, karšto 

vand. šildymas, garažas.
Tuojau galima užimti abu butus. 
Arti 26 ir Ridgeway, bargenas.

Skambinti tel. 788-4960.

DĖMESIO
Savininkas išvyksta iš USA, turiu 
greitai parduoti 2 namus. Dėl dau­

giau informacijų skambinti 
Bishop 7-8572

Klausti
Mr. B. MACHAJEWSKI

BROADVIEW 
ST. EULALIA PARISH 

Deluxe 6 room 3 bedroom brick, 
Georgian. 1% baths. Overhead sewer 

and sump pump, 1% car garage. 
Gas hot water heat. 
A buy at $22,500. 

By owner — MU 1-0265.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill., Virginia 7-7747

NEW 2-APT. BUILDING 
8339 So. Kingston Ave. 

(JUST COMPLETED)
2—5y2 rm- apts., full basement, Ceramic tile bath; built-in­
oven and range; gas hot water, separate heating units for 

each apt.; overhead sewers.
OPEN FOR INSPECTION 
SUNDAY 1:30 TO 4:30 

O R
Call ES 5-8974

5 KAMB. MEDINIS, gazu šild., ga­
ražas, arti 65th ir Richmond. $14,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4 kamb., 
15 metų senumo, gazu ir karštu vand. 
šild., garažas. Arti 71st ir Richmond. 
Apžiūrėję duokite savo pasiūlymą.

6 KAMB. MŪRINIS, gazu šild., ga­
ražas, arti 63 ir Troy. $17,500.

6 BUTŲ 2 METŲ SENUMO, 50 pė­
dų sklypas, gazu atskiros kiekvienam 
butui šildymo sistemos. Aukštos pa­
jamos. $75,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX I

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
ARTI VISKO mūro bungalow, bran­

giai įrengtas butas, garažas. Palikite 
viską* ir žiūrėkite! $21,500.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

ELEGANTIŠKA nauja 6 kamb. re­
zidencija. Prie parko. Tinka šeimai 
reprezentuotis ir gražiai gyventi. 
$28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di­
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar­
piai. $11,500.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du­
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

$10,000 NUOMOS iš namo, plius ta­
verna, salė, savininkui butas. Įmo­
kėti $13,000. Likusią sumą mokėsite 
po $250 kas mėnesi. Visa kaina — 
$32,500.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge­
ras pasiūlymas.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei­
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar­
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5% KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly­
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5H ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či­
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie­
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi­
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro­
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė­
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly­
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di­
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me­
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil­
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEENAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street. . WAlbrook 5-6015

5% KAMB. BEVEIK NAUJAS, ne- 
toli mūsų įstaigos, tik $18,400.

SAVININKUI 5 kamb. butas ir $70 
mėn. pajamų, mūrinis, netoli mūsų 
įstaigos, $19,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 kmb., 
nauja šilima gazu, 60th ir Lawndale 
apyl. $23,500.

2 BUTŲ tik virš 10 metų mūrinis,

šiluma gazu, 2 a. garažas, gražioje M. 
Parko vietoje, $33,000.

LUXUS 6 kamb., tik 4 metų mūras, 
viskas viename aukšte, šiluma gazu, 
alum, langai, platus sklypas. Tik 
$26,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MŪRINIS 2x4 ir butas rūsy, gara­
žas, Brighton Parke, $23,900.

MEDINIS 4 KAMB., platus lotas, 
nauja vonia, Marquette P., $10,000.

MŪRINIS 9 metų, 4 kamb., garažas, 
72 ir Sacramento. $17,900.

MŪRINIAI 2 namai ant 1 loto (6 ir 
4), Marquette Parke., $18,500.

MEDINIS — bizniui patalpa ir 4 
kamb. butas, naujas garažas. $10,500.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15.900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
ROLLING MEADOWS. Atidarytas 
sekmad. ir šešt. 2—5. 2311 Bluebird. 
3 mieg., ranch, kabin. virtuvė, cera­
mic plyt, vonia, uždari vasarą ir žie­
mą porčiai, sutvarkytas sklypas, yra 
skalbimo ir džiovinimo mašinos, daug 
priedų, prašo $16,950 — savininkas. 

CL 5-0778.

PARDUODAMAS 5 kamb. namas su 
išnuomojamu atiku, 1% vonios, 2 au­
to garažas, alum, langai, Marquette 

Parko centre. Tel. PR 6-3140.

7329 So. ROCKWELL ST. 2-jų butų 
mūr., puikiame stovyje, 2 po 4-is, ats­
kiri gazo šild., dėl susitarimo skam­

binti RE 7-6051 arba HE 6 4198.

ATIDARYTAS SEKMADIENIAIS
17 So. Menard (apyl. 5800 West) 

Savininkas parduoda 2 butų mūr., 
6—7 kamb., moderniškos plytelių virt, 
ir vonios, pusiau išbaigtas rūsys, nau­
jas šild., nauji porčiai, nauja “cyclo­
ne” tvora, šv. Catherine’s parapijoj.

Dėl informacijų skambinti tel.
ES 8-8742 arba MA 6-5773

3—4—5—6 KAMBARIŲ
2 AUKŠTŲ MŪRINIS

Marquette Parke. Alyvos karšto van­
dens šiluma. Aliuminijaus langai. 2 
autom, mūr. garažas. 35 pėd. sklypas. 
$392 mėn. pajamų. $35,000 arba ge­
riausias pasiūlymas. Apžiūrėjimui 

pašaukite Frank, WA 5-6015.
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